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EISENHOWERIO DOKTRINA

TAUTINIO SOLIDARUMO KELIU

Žinome gerai, kad Eisenhowe- į 
ris, Trijų Karalių išvakarėse, 
paprašė Kongresą, kad JAVals- 
tybių prezidentui būtų suteikta 
teisė panaudoti JAV karines pa
jėgas, jei Artimųjų Rytų padan
gėje iškiltų pavojus kuriai nors 
tos srities valstybių prarasti ne
priklausomybę, Sovietų Sąjun
gai ginklu įsikišus.

Ta proga pasakytoje kalboje 
plačiai apsistojo prie Artimųjų 
Rytų svarbos, prie seno rusų 
noro įsitvirtinti šioje srityje, pa
brėždamas, „kad taip vyko caro 
laikais, ir to paties siekia bolše
vizmas”. Savo kalboje paminė
jo net Baltijos kraštų pavyzdį 
šiais žodžiais: Prisiminkite tik 
Lietuvą, Estiją ir Latviją”, su
glaustai nupasakodamas visą 
šių kraštų prijungimo istoriją ir 
Kremliaus veidmainiškumą.

Po Eisenhowerio kalbos kong
rese buvo sudaryta tam tikslui į 
skirta komisija, kuri jau prade- I 
jo darbą, apklausinėdama mi-1 
nisterius, bei kitus Eisenhowt- 
rio artimus bendradarbius.

Galvojama, kad prezidento 
prašytieji įgaliojimai panaudoti 
JAV ginkluotas pajėgas pavo
jaus atveju ir fondas finansinei 
šių kraštų padėčiai pagerinti 
būsią patvirtinti.

Be abejonės šis artimųjų Ry
tų apsaugos planas komunistų 
zonoje sukėlė nepasitenkinimo. 
Pačių arabų kraštuose taip pat 
šiuo klausimu dar nėra aiškios 
nuomonės. Libanas jau išreiškė 
savo pasitenkinimą šiuo planu. 
Taip pat palankiai sutinkamas 
ir Bagdado pakto dalyvių, — 
Turkijos, Irano, Irako ir Pakis
tano, kurios visais laikais re
mia, nors kartais ir su tam tik
rais rezervais, vakarų politiką.

Tačiau yra nemažas kiekis 
arabų kraštų, kurie dar šiuo 
reikalu nepasisakė ir, kurie ir 
toliau stengsis laikytis tarp 
Kremliaus ir Vakarų, kad tuo 
oūau galėtų naudotis abiejų pa
rama.

Jau daugelį kartų buvo kvie
čiama JAV prisidėti prie Bag
dado pakto, kad tuo būdu liktų 
padidintas jo svarbumas. Baltie
ji Rūmai tačiau pasirinko kitą 
ir platesnį kelią, — karinėmis 
pajėgomis ir finansine pagalba 
pastoti kelią Kremliaus propa
gandai ir pastangoms įsigalėti 
šioje Srityje.

KOVA DEL TUŠTUMOS
Žinome gerai, kad po antrojo 

pasaulinio karo, sustiprėjus ara
bų kraštu tautiniam susiprati
mui, pakurstomam dar iš Mask
vos, vakariečių, geriau pasakius, 
anglų ir prancūzų įtaka vis ma
žėjo. Pagaliau Suezo kanalo 
problema anglų ir prancū'ų įta
ka’ sudavė didelį smūgį, prak
tiškai tuo būdu Artimuosiuose 
Rytuose susidarė politinė tuštu
ma, dėl kurios užpildymo ir ei
na atkakli kova. Viena šios ko
vos priemonių reikia laikyti ir 
Eisenhowerio planą, ku»ą šiuo 
metu dar nagrinėja kongresas.

Jau minėjome trumpai, kad 
Maskvoje šis planas buvo pava
dintas imperialistiniu, norinčiu

Tačiau netik komunistinėje 
zonoje Eisenhowerio planas su
silaukia kritikos. Net pačiame 
kongrese nebuvo taip šiltai su
tiktas, pabrėžiant, kad šis pla
nas neišsprendžiąs Artimųjų 
Rytų problemos iš pagrindų.

Iš tiesų, turime sutikti, kad 
tai liečia tik tiesioginį Krem
liaus įsikišimo atvejį, nepami
nėdamas ir neišspręsdamas ki
tų šios srities problemų, nei 
Suezo kanalo, nei Izraelio ir 
Arabų valstybių tarpusavio gin
čo bei neapykantos. Atrodytų, 
kad kaip tik šios pastarosios yra 
pagrindinės reikšmės proble
mos, dėl susidėjusių aplinkybių, 
leidžiančios iškilti komunistinio 
pavojaus grėsmei.

Nežinome gerai, kas slepiasi 
už šio Eisenhowerio plano, ta-

PAVERGTĄJA!
Pavergtieji broliai ir sesės!
Lietuvos Laisvės Komitetas 1957 

metą angoje iš tolimos Amerikos 
siunčia Jums savo nuoširdžius svei
kinimus, savo tvirtą tikėjimą Lietu
vos laisves bei nepriklausomybės at
statymu ir laisvojo pasaulio lietuvią 
nuolatinį ilgesį susijungti su Jumis.

Galėdamas atvirai Lietuvos rei
kalais pasisakyti ir Lietuvos laisvi
nimo bylą viešai kelti, Lietuvos 
Laisvės Komitetas nepraleidžia jo
kios progos, kad neprimintą laisva
jam pasauliui Ir tarptautinėms ins-

sukelti tretįjį šio šimtmečio pa- j 
saulinį karą. Be abejonės, gerai j 
suprantame Maskvos baimę, j 
nes iš tiesų Chruščiovo, Bulga-; 
nino ir kitų komunistinių krau- i 
gėrių kompanija, viduje sutik-; 
dama daug sunkumų, ieško prie- į 
ruonių išorėje savo padėčiai pa- į 
gerinti, kurstydama ir pati■ 
stengdamasi įsigalėti Artimuo- j 
siuose Rytuose. Kova dėl Arti
mųjų Rytų politinės tuštumos ¡ 
tik prasideda, kuo ji baigsis — ■ 
sunku pasakyti.

čiau atrodo, kad JAValstybės 
stengiasi laikyti šią problemą 
neturinčią ryšio su mūsų jau 
minėtomis problemomis.

Yra dar ir daugiau neaiškumų 
šiame plane, kurie tiesioginiai 
neiškelti, tačiau juntami, tai 
Anglijos ir Prancūzijos įtakos 
nepaminėjimas. Turint galvoje 
kiek apkartusius šių trijų vaka- į 
risčių santykius, be abejonės šis ■ 
trūkumas Eisenhowerio planą 
daro nepilną ir neišsamų, nors 
nei kiek neabejojame, kad tai

Argentinos lietuvaite. įsigyk tauti nius rūbus, kuriais gražiai atstovausi Lietuvą, kai reiks pasirodyti 
svetimtaučių tarpe!

yra didelis ir pagirtinas užsimo
jimas.

Prieš porą savaičių Vokietijos 
ministeris pirmininkas Dr. Ade- 
naueris, kalbėdamas siaurame 
savo partiečių ratelyje, yra pa
reiškęs, jog daugelis Artimųjų 
Rytų problemų sumažėtų, jei 
būtų teigiamai išspręstas Asua- 
no užtvankos Egipte statybos 
klausimas. Turime sutikti, kad 
tai patenkintų arabų tautinio 
judėjimo tikslus, tuo būdu už
kirstų kurstančiai Maskvos pro
pagandai kelią, apramintų kun
kuliuojantį neramumą ir skir
tingų interesų katilą Artimuo
siuose Rytuose. Bet ar tai iš
spręstų žmonijos ir dvidešimto
jo amžiaus komunistinę siaubo 
ir teroro grėsmę, sunku pasa
kyti. — a. b. c. —

LIETUVOS LAISVES KOMITETO SVEIKINIMAS
ÜETUVAI
titucijcms Sovietą Sąjungos klastin
gos agresijos padarinlą mūsą tėvy
nėje.

Laisvės kovos sėkmingumui Lie
tuvos Laisvės Komitetas drauge su 
kitu Sovietą pavergtą Europos vals
tybių, būtent, su Albanijos, Bulga- 

: rijos, Čekoslovakijos, Estijos, Lat
vijos, Lenkijos, Rumunijos Ir Veng
rijos atstovais nuo 1954 metą ru
dens yra sudaręs bendrą Sovietą pa
vergtąją tautą seimą. Jis jungtinė
mis jėgomis organizuoja ir vykdo 
politinę, diplomatinę ir Informacinę

Ne tas yr; drąsus, kurs stveręsis 
kardo

Dantimis griozdams, lyg žvėris 
įniršęs,

Tik artimą puola ir laimę jo 
ardo,

Pats būdamas žmogus visai už
simiršęs.

V. Kudirka

Pergyvename nelaimės valandas. 
Lietuva okupuota, daugelis tautie
čiu atsidūrę tremty, kalėjimuose, 
koncentracijos stovyklose. Priešas 
grąsina sunaikinti paskutines gyvy
bines jėgas, nori palaužti mūsų tau
tos potencialą ne tik okupuotoje Tė
vynėje, bet taip pat ir užsieniuose 
gyvenančiu lietuvią. Kiekvienam, 
km- jis bebūtą, tenka atkreipti di
delį dėmesį j vieningumą, žydą. tau
ta, tasai nuostabus tautinio solida
rumo ir atsparumo pavyzdys, už sa
vo tautinės gyvybės išlaikymą ypa
tingai turi būti dėkinga savo mokė
jimui išlikti vieningai. Liūdnas reiš
kinys, kad Tėvynės okupacijos me- 

! tu, emigracijoje esantieji lietuviai 
1 riejasi daugiau, negu namie. Rieja

si tol, kol juos suvienyja bendras
nutautėjimas.

Gražiai išsireiškė mūsą filosofas 
Juozas Girnius, kalbėdamas apie 
moralinius solidarumo pagrindus: 
„Lietuva Įrašyta kiekvieno mūsą 
kaktoje, Lietuva pulsuoja kiekvie.

no mūsą krauju, Lietuva plaka 
kiekvieno mūsą širdimi. Lietuva — 
kiekvienas mūsą. Mylėti Lietuvą — 
tai mylėti lietuvius, mylėti kiekvie
ną lietuvį.” Tuščias patriotizmas 
to, kuris sakosi mylįs Lietuvą, bet 
nemyli lietuvio. Kasdieninis gyve
nimas reikalauja nuolatinio susiti
kimo. Susitinkame darbovietėje, or
ganizacijose, vaišią metu ir kitomis 
progomis. Nekartą apgailėtini reiš
kiniai. Užmirštame artimąją var
gus bei rūpesčius, bet labai esame 
akylus pastebėti kiekvieną, tikrą ar 
tik tariamą krislą ant kito. Ir ne 
retai nusikalstame ne tik artimo 
meilės pareigai, bet dažnai ir pačiai 
tiesai.

akciją sovietiniam okupantui iš pa
vergtąją kraštą pašalinti taigi ir iš 
Lietuvos, laisvei ir nepriklausomy
bei atstatyti, šioje akcijoje dalyvau
ja visi Lietuvos Laisvės Komiteto 
nariai, čia kaip Lietuvos atstovai 
atitinkamose komisijose, čia kaip 
atitinkamą klausimu pranešėjai.

Mes gerai suprantame, kad tiek 
jau metą nematydami okupanto pri
mestos padėties pasikeitimo ženklą. 
Jūs savo širdyse išgyvenate sunkią 
nuotaiką. šio mūsą pasveikinimo 
tikslas ir yra nunešti Jums bent 
kiek pragledrulią, galinčią sustip
rinti Jūsą viltį geresne ateitimi.

Geresnės ateities ženklas yra vis 
kyląs laisvojo pasaulio dėmesys ir 
susirūpinimas Sovietą pavergtąją 
kraštą likimu. Dar niekada lig šiol 
Sovietą pavergtąjį) kraštų klausi
mai nebuvo taip užėmę Jungtinhj 
Tautą darbotvarkės, kaip kad pasta
rąją sesiją. Dar niekada lig šiol 
laisvojo pasaulio valstybių atstovai 
taip solidariai ir taip energingai ne
reikalavo, kad Sovietą Sąjunga at
statytą sulaužytą teisę užgrobtuose

Nevienas susirašinėjame su vargą 
nešančiais broliais Sibire, Lietuvoj. 
Galėtume jiems ištiesti pagelbos 
ranką, bet toli gražu, mūsą artimo 
meilės jausmas iki to nesiekia. Ne
retai nematome ir šalia esančio lie
tuvio, kuris net Kalėdą šventes pra
leido su duonos rėkele. Iš tiek esan
čią lietuvią Argentinoje neturėtą 
likti pagelbos prašančią ištiestų ran
kų, jeigu tautinė savigarba bent 
kiek rastų vietos mumyse. Iš kitos 
pusės, savo tautiečio apšmeižimas, 
rietenos mus taip pat skiria. Yra 
pasikėsinimas prieš pačią Lietuvą. 
Tačiau nesumaišykime vieno daly
ko. Meilė lietuviui nereiškia užsi
merkusią prieš mūsų tarpe įsibrau
nančias negeroves. Meilė artimui 
turi reikštis ne abejingumu prieš 
blogį, bet gėrio reikalaujančiu at
virumu. Teisingai išsireiškė tas pats 
filosofas, mūsą meilė lietuviui ne
turi virsti abejingumu jo tykojan
čiai nuosmukio grėsmei, o turi žė
rėti skaidriu reikalavimu, kad ir 
šiandieninis lietuvis liktą tauriai di
dingas, koki buvo mūsą tėvai, ne
žiūrint ją kaimietiškai šiurkštaus 
paviršiaus. Ne kova su negerovėmis 
— priduria — kenkia geram mūsą 
vardui, bet pačios negerovės. Nedo
vanotinas yra taip pat moralinis pa
laidumas. Daug kas mano, kad mo
ralinis palaidumas tai jo asmeninis 
veikalas. Tautietis, griaudamas savo 
moralinius atsparumo pagrindus, 
griauna tuo pačiu ir tautinio at
sparumo pagrindus. Didžiausias 
tautos vienybės ardytojas yra ne mū
są organizaciją įvairumas, mūsą 
pažiūrą, bet nekultūringas mūsą 
santykiavimas vieno su kitu. Todėl 
rūpinantis mūsą tautiniu solidaru
mu reikia rūpintis mūsą asmenine 
ir visuomenine morale. Dalykai 
turi būti vertinami ne pagal mūsą 
asmenines pažiūras, bet vadovau
jantis objektyvine tiesa, nežiūrint, 
kad kartais gal reiktą pasmerkti ir 
save pačius. Drabstyti kitus purvais, 
kad būtą nukreiptas visuomenės dė
mesys nuo mūsą pačią, būtą skau
dus savęs išjuokimas. Atstatymas 
moralės savo asmeniniame gyveni
me bus vienas žingsnis Į visuomeni
nio gyvenimo moralės atstatymą, o 
kartu ir žingsnis į vienybę.

Neseniai Argentinos Lietuvią 
Prekybininką ir Pramonininką Są
jungos ir ALOST pirmininkas pra
bilo j Argentinos lietuvią visuome
nę, kviesdamas paremti Sąjungos 
tikslus. Visos lietuviškos organiza
cijos turi gražią užsimojimą, bet 
joms trūksta vienybės, moralinio 
pagrindo, ant kurio galėtą atsiremti 
pradėtas darbas. Jeigu mes šiandien 
nepajėgiame įsigyti lietuvišką kapi- 
nią, kai tuo tarpu Sibire lietuviai 
jas turi gražiai aptverę lietuviška 
tvorele, lietuviškais antkapiais, ne
pajėgiame pasistatyti nei mažiau
sios ligoninės, kaip turi pav. vokie
čiai, italai, anglai, kitą kultūriniu 
ir labai reikalingą Įstaigą, tai esa
me patys kalti, kad mums trūksta 
vienybės. Dar tik šiais metais suėjo
me j ALOST, bet ir tai dar švytuo
jame, baramės dėl smulkmeną, kai 
tuo tarpu laukia tolde svarbūs ir 
dideli uždaviniai. Bendras Vasario 
šešioliktosios minėjimas tai tik 
smulkmena su tais darbais, kurie 
turėtą būti nuveikti mūsą tautos ir 
mūsą pačią gerovei. Kad ir pasta
čius nuosavą ligoninę, kiek ten lie
tuvių gautą darbą ,medikai dirbtą 
savo specialybėje; didelė daugybė 
lietuvių būtą jau sutelkta į vieną 
pastatą ir tai ne eilinią jėgą. Todėl 
būkime gailestingi saviesiems, at
laidūs asmeniui, griežti klaidai, pla
čią užsimojimą žmonės, tada gal 
ką nors ir pasieksime.

A. Klevelis

kraštuose. Ir dar niekada lig šiol 
laisvoje pasaulio visuomenės nuo
taikos nebuvo taip vieningai priešiš
kos Sovietą Sąjungos kolonistinei 
ekspansijai ir komunistinei vergi
jai.

Geresnės ateities ženklas yra ir 
kaikurių vadinamų Sovietų Sąjungos 
satelitą, kaip Lenkija, Vengrija ir 
kt., padėties tam tikra evoliucija į 
valstybinį savarankiškumą, j kul
tūrinės kūrybos bei religijos pla
tesnę laisvę ir į ūkinę nepriklauso
mybę. Jau pastaruosiuose Jungtinių 
Tautų posėdžiuose Lenkijos delega
cija reiškė savo nusistatymą sava
rankiškumu, ne taip vergiškai, kaip 
seniau, tik pagal Maskvos liniją. Va
dinamą sovietinių satelitų savaran
kiškumo didėjimas tiesiogiai ir ne
tiesiogiai turės atsispindėti ir Bal
tijos valstybių padėtyje. Stalino ir 
jo ištikimųjų viešpatavimas turės 
baigtis ir Lietuvoje.

Tiesa, Baltijos valstybių tarptau
tinė padėtis yra sunkesnė kaip kitų 
vadinamų sovietinių satelitų ta pras- 

(Nukelta į 2 psl.).
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!AL PUEBLO ARGENTINO!
“Oíd, mortales, el grito sagrado 
Libertad! Libertad! Libertad!”

(Himno Nacional Argentino)

¡Libertad! Este grito sagrado está sofocado en los pechos de 
centenares de millones de hombres y mujeres de los pueblos 
esclavizados por el comunismo! Hace 39 años, el comunismo 
por medio de fraudes, engaños, falsas promesas, calumnias, men
tiras y fuerza brutal esclavizó el pueblo ruso y otras naciones 
de Rusia.

Habiendo prometido paz, pan y libertad, los comunistas die
ron a los pueblos de Rusia feroz guerra civil, guerras exterio

res, hambre y esclavitud. )
Dsepués de la Segunda Guerra Mundial —aprovechando la 

situación internacional (“bondad de los grandes”)— los comu
nistas esclavizaron también los pueblos de Albania, Alemania 
Oriental, Polonia, Checoslovaquia, Rumania, Hungría, Bulga
ria, Lituania, Letonia, Estonia...

En todos los países esclavizados poi el comunizmo no existe 
ninguna libertad! Ni de palabra y prensa, ni del trabajo y de la 
propiedad, ni de la conciencia y religión, ni libertad personal, ni 
libertad gremial. No existe justicia, no existen los derechos del 
hombre. Los campesinos están obligados a entregar toda su pro
ducción al estado comunista que es el único propietario monstruo 
de todos los campos, fábricas, empresas, etc. Los salarios y jor
nales de los obreros no alcanzan para nada, el nivel de la vida 
es mucho más bajo que en países democráticos, las huelgas 
están severamente prohibidas.

Todo este sistema está respaldado por el terror espantoso. 
Las víctimas innumerables están sometidas a torturas increíbles, 
condenas a muerte o trabajos forzados en terribles campos de 
concentración, donde en el día de hoy se encuentran veinte mi
llones de esclavos! Cada intento de rebelión estaba ahogado en 
sangre. Así sucedía numerosas rebeliones de los campesinos y 
obreros en Rusia, así sucedió este año con los obreros polacos en 
Poznan que exigieron “pan y libertad”.

Atrás de la cortina de lindas palabras y falsas promesas de 
paz, libertad y bienestar, los comunistas preparan guerras, escla
vitud y miseria. Su única finalidad es la esclavitud de todo el 
mundo bajo el omnipotente poder totalitario de los caudillos 
comunistas. Ningún país puede sentirse seguro mientras que 
exista el foco de peste comunista.

El comunismo se convirtió en peligro mortal para todo el 
mundo y es el enemigo número uno para todos los pueblos libres 
y democráticos.

¡Pueblo Argentino, grande, libre y generoso! Para mantener 
su libertad, su soberanía, bienestar de su hogares —lucha con 
nosotros contra el comunismo! Luche con nosotros por la libera
ción de los pueblos esclavizados por el comunismo, luche por la 
democracia en todo el mundo!

¡ABAJO EL COMUNISMO INTERNACIONAL!
¡VIVA LA DEMOCRACIA!
¡VIVA LA LIBERTAD! ______________ _

Meno ir morales klausimu
Prie kiekvienos savivaldybės 

veikia cenzūros komisija spau
dos leidiniams ir viešiems spek
takliams. Jos tikslas žiūrėti, kad 
nebūtų nieko prieš padorius pa
pročius ir moralę. Dėl uždraudi
mo paskufiniu laiku kai kurių 
savivaldybių ribose poros užsie
ninių filmų, spaudoje vėl kilo 
diskusijų tarp moralistų ir me
nininkų. Pirmieji laikosi dėsnio, 
kad menas negali prieštarauti 
moralei, kad maitindamas žmo
gaus vaizduotę ir širdį, negali 
žaloti jo sielą. Daugelis meno 
kūrėjų ir kritikų skelbia, kad 
menas negali būti varžomas jo
kiais dėsniais, išskyrus estetikos 
dėsnius. Jų šūkis „menas me
nui”.

Kai kurie iš viso neigia tos 
moralinės kontrolės reikalą ir 
pagrindą. Girdi, pats žmogus 
yra sau kriterijus ir pats ap
sprendžia savo veiksmus. Jis 
žino, kas jo moralei kenkia ir 
kas ne.

Deja, kad ne taip yra. Filmų 
ir kitų viešų spektaklių vertini
mui tikrai reikalinga tokia ko
misija. Eilinis žiūrovas papras
tai eina tik vieną kartą tą pačią 
programą žiūrėti. Taigi, toks 
žiūrovas negali prarasti nei lai
ko, nei pinigo, kad pažiūrėtų 
programą ar jam tinkama ir 
morali, ar ne.

Jis turi vadovautis kompeten
tingų asmenų sprendimu. Be to, 
mažamečiai ir vaikai. Jie kaip 
tik labiau veržiasi į tas filmas, 
kurios žaloja jų charakterį ir 
sielą. Tas pats su tokia daugy
be žurnalėlių. Tam kaip tik ir 
veikia minėtos komisiios.

Netolimoj praeity daugelis Š. 

Amerikos filmų ypač pasižymė
jo savo nemoralumu. Kaip dau
gely sričių, taip ir šioje, atrodo 
buvo paimtas „rekordas”. Neil
gai teko laukti ir pasekmių — 
viešos moralės pašlijimas, ne
pilnamečių nusikaltėlių skai
čiaus didėjimas ir kt. Žinoma, 
ne vienintelė to priežastimi fil
mes ir žurnalėliai buvo, bet di
dele dalimi. Rimtesnio j i visuo
menė susirūpino ir reagavo. Bu
vo įkurta vadinamoji Padoru
mo Lyga, visai nepriklausanti 
nuo valdžios. Pradžioje kino 
produktoriai juokėsi ir nesiskai
tė. Tačiau pajuto apsirikę, kai 
šios lygos paskelbtos filmos kaip 
nemoralios, pradėjo nepadengti 
nei gamybos kaštų. To pasėkoje 
per keliolika metų moralumo ir 
idėjingumo atžvilgiu filmų ly
gis, pagamintų toje šalyje, labai 
pakilo.

Ne vien tik filmóse ta kontro
lė reikalinga. Gal daugiau dar 
gyvame spektakly. Čia padaro
ma generalinė repeticija kriti
kams ir savivaldybės atstovams, 
o vėliau jau įterpiamas vienas 
kitas „žodelis”, kiek nukerpama 
ir taip jau menko rūbo ir spek- 
laklis tampa jau žymiai „pa- 
rauklesnis ir modernesnis”.

Kaimo ar lauko žmogus dar 
"dovi ant sveikesnio moralinio 
">agrir>do. Jis mokosi iš miesto, 
íes juk mieste kultūra ir civi- 
'izacija. O miestas žiūri į did
miestį. Mūsų atveiu i Bs. Aires. 
Gj visiems didmiesčiams didy- 
"is mokytojas ir švietėjas yra 
’’irvžius — sostinė tos šalies, 
kur daugiau karstų sukalama, 
ne<ni pagaminama lopšeliu.

Prieš pora metų iš to Pary

žiaus atvažiavo į Bs. Aires vie-’ 
nas garsaus vardo baletas. Dalis 
balerinų tik rojaus rūbuose. Pa
sisekimas didžiausias! Ir dėl 
garsaus vardo ir dėl nematytų 
„dzyvų”.

Ir vienam pigaus teatro orga
nizatoriui šovė galvon mintis, 
kad čia „bus biznis”. Susitaria 
su žymaus naktinio klubo savi
ninku (dabar, nuo pat revoliu
cijos, ramiai leidžiančiu naktis 
ir dienas už geležies grotelių), 
gauna ekstra leidimus ir pra
sideda plikšių spektakliai vie
noje centrinėje salėje. Buvusi 
apytuštė salė vėl prisipildo. Po 
revoliucijos tai uždraudžia „tuos 
menus”, tai vėl juos leidžia. 
Tas priklauso nuo valdininkų, 
kurie vis dar dažnokai keičiasi. 
Mat, nėra konsolidacijos. Kiek
viena grupė terpia savąjį, o 
krapšto svetimąjį. Be to, neno
rima prarasti ir populiarumo 
prieš nemorališkumą perdaug 
kovojant.

Tokia salė kol kas tik vienin
telė. Jos daroma įtaka publikai 
nėra dar plataus masto — ten 
šimtinė tik smulkus banknotas. 
O su laisvomis tūkstantinėmis 
dar nėra aukštas visuomenės 
nuošimtis.

Tačiau daug salių yra kur už
tenka ir dešimkių. Jos žaloda- 
mos žmogų, ypač jauną, renka 
sau milijonus. Jų savininkams 
nesvarbu fizinė nei dvasinė tau
tos sveikata.

Reikia, kad ir čia sveikoji vi
suomenė pradėtų reakciją, kad 
atsirastų ir čia padorumo lygos 
ar panašūs sąjūdžiai.

Nes visuomenė be doros (bū
tų galima pridėti, anot žemaičio 
generolo, „be tikybos ir be karo 
mokslo”), greitai praranda ir fi
zinį sveikatingumą, darbštumą, 
kūrybingumą. Atsimenam iš is
torijos, kad galingiausios tautos 
prarado savo didybę kai jų mo
ralė smuko. Tapo milžinais mo
linėm kojomis, kurioms supu
vus griuvo ir jie patys. Ir tada 
tokių tautų laisvę lengvai pa- 
glemždavo tiranai. Nemoraly- 
bė, kas reiškia vergiją dvasinė
je srityje, pavirsta į politinę 
vergiją.

Yra spektaklių, kurie tikruo
ju, idėjiniu menu taip pat su
traukia pilnas sales žmonių. Ži
noma, jų paruošimas pareika
lauja daugiau dvasinės įtampos 
iš režisierių ir vaidintojų. Pra
kalbėti į žmogaus sielą yra sun
kiau, negu sužadinti žemosios 
prigimties aistras.

Pabaigoj praėjusių metų du 
mėnesius ėjo vienoj centrinėj 
salėje Bernanos „Karmeličių 
Pasikalbėjimai”. Gilus veikalas 
iš prancūzų revoliucijos laikų, 
kada užteko dvasiškio rūbo, vie
nuolės nuometo ar aukštesnės 
kilmės metrikos, kad galva bū
tų padėta po giljotinos kirviu. 
Žmonių pilnutėlė salė, dideliu 
susikaupimu, dažnai net su aša
ra akyse, sekdavo veiksmą.

Kitas spektaklis susilaukęs vi
suotinio pripažinimo, tai pagar
sėjusio vengrų menininko F. 
Pinterio mimodrama - baletas 
,,20-jo amžiaus Kryžiaus Ke
lias”. Tai šiurpi analizė dabar
ties žmonijos būklės. Trumpi, 
giliai kondensuoti vaizdai. Štai 
jaunimas ir darbininkija nusi
vylimo ir desorientacijos stovy. 
Jie mato turtingojo abejingumą 
vargšui. Vyrų masės eina karan 
— sutikti mirtį, tuo tarpu kai 
ių troškimas yra taika ir ramy
bė šeimų židiniuose. Bet garbė
troškos avantiūristai sutrempia 
;ų teises. Kapinynai nepajėgia 
sutalpinti mirusiųjų. Gyvie
siems spygliuotų vielų užtva
ros — moderniosios vergijos 
simbolis. Savo vaizdų realumu 
ir tragiką būtų artima V. Ge- 
ordnu veikalui „25-ji valanda”. 
Tik kai toj knygoj skaitytojas

PET pilnaties 38 — 42 posėdžiai 
vyko New Yorke 1956. X. 28 ir 29 
d. d. Per juos buvo apsvarstytos ir 
priimtos rezoliucijos dėl naujos de
portacijų bangos iš Vengrijos, Lie
tuvos, Lenkijos ir Rumunijos, dėl 
Bažnyčios padėties, vad. „Varšuvos 
pakto”, Sovietų ūkinio kolonializmo 
ir del pastarųjų tarptautinių įvykių. 
Dėl „Varšuvos pakto” konstatuotas 
jo grynas agresinis pobūdis — pri
dengti Soviettj okupacinės kariuo
menės laikymų pavergtuose kraš
tuose. Jungt. Tautos paprašytos 
imtis reikalingų žygių, kad Sovietų 
kariuomenė iš tų kraštų būtų pa
šalinta. Dabartinės tarptaut. padė
ties akivaizdoje PET įspėjo laisvąjį 
pasaulį dėl jo neryžtumo galimų 
pasekmių jam pačiam ir paprašė 
pritaikyti Sovietams reikalingas 
sankcijas.

Iš lietuvių diskusijose dėl depor
tacijų dalyvavo V. Vaitiekūnas, dėl 
Bažnyčios padėties — E. Turaus
kas, dėl ūkinio kolonializmo — H. 
Biazas ir dėl tarptautinės padėties 
— J. Lanskoronskis. Vaitiekūnas sa
vo kalboj pažymėjo, kad tas pats 
Sierovas, tik dabar dar paaukštintas, 
tvarko taip pat pastarąsias deporta
cijas iš Vengrijos ir Lietuvos, iš Ru
munijos ir buv. Lenkijos rytinių te
ritorijų. Destalinizacijos mitas Sov. 
Sąjungos polit. taktikoj savo dienas

Okupuotoje Lietuvoje
— 1956. XI. 29 pradėjo, o 12.3 1 

baigė posėdžius „T. Lietuvos 
Aukščiausios Tarybos 4 šaukimo 
ketvirtoji sesija”. Posėdžiauta Vil
niaus akademiniame dramos teatre, I 
Stalino prosp. Nr. 6. Kaip paprastai 
tokiais atvejais esti, sesijai buvo 
pateikta svarstyti ši darbotvarkė: 1. 
valstybinės ir kooperatinės preky
bos išvystymas respublikoje, 2. 
valstybinio pensijų įstatymo vykdy 
mo eiga, 3. „T. Lietuvos AT Pre
zidiumo” įsakymų tvirtinimas, 4. 
Nuolatinių komisijų sudarymas. Ta 
proga buvo išklausyta „socialinių 
reikalų ministerio” Stimburio ir 
„T. Lietuvos minlsterių tarybos 
pirm, pavaduotojo” Ozarskio prane
šimo „apie valstybės ir kooperatinės 
prekybos išvystymą respublikoje”. 
Per sesiją buvo pareikšta nemaža 
nusiskundimų įvairiais bolševiki
niais santvarkos trūkumais Lietu
voje. Taip pat nutarta sudaryti dvi 
nuolatines komisijas: žemės ūkio 
ir. liaudies švietimo bei kultūros. 
Neužmiršta ta proga taip pat pa
smerkti užsienio imperialistų agre
siją Egipte ir juodųjų reakcijos jė
gų siautėjimą Vengrijoje”.

Tuo būdu „4 šaukimo ketvirtoji 
sesija” atliko bolševikinį formalu
mą: susirinko ir vėl išsiskirstė. O 
dėl akių visai eilei „deputatų” buvo 
leista tarti žodį, vis liaupsinant oku
pantų garbei.

paliekamas visiškoj bevilty, tai 
minimas baletas baigiamas švie
siu optimizmu — Kristus neap
leis žmogaus žemėie, jeigu rei
kės vėl paims Kryžių ant savo 
pečių, kad jį išgelbėtų.

Džiugu, kad ir lietuvių jauni
mas imasi rimtų veikalų staty
mo. Jarp kitų vaidinimų tenka 
išskirti „Šv. Elzbietą”, kuri įvai
rių draugijų salėse buvo rodo
ma ir visur buvo sekama susi
kaupimo nuotaikoje.

Dėkime pastangas bent mažu 
žiburėliu šviesti miglų platumo
se, o tos pastangos nebus veltui.

J. Kaukas ‘

A. f A.

ALEKSANDRU! PETRAVIČIŲ!
mirus, ponią L. PETRA VIČIENĘ ir jos artimuosius nuo
širdžiai užjaučia ir liūdi kartu

Dr. K. Graužinis su šeima

POSĖDIS DEPORTACIJŲ REIKALU
jau baigė. Sovietinio teroro aukoms 
tegalima tarti: laisvasis pasaulis ži
no jų likimą. Jos nėra užmirštos. 
Pasaulis taip pat žino vardus ir 
veiksmus, kurie vykdo šiuos baisius 
nusikaitimus pavergtuose Europos 
kraštuose.

Senat W. Knowland nurodė, kad 
JT likimas yra ant svarstyklių. Nie
ko nedarymas Vengrijai padėti yra 
bendrininkavimas agresijai prieš 
Vengriją. Senat. Humphrey išryški
no ypač laisvojo pasaulio darbo 
žmonių solidarumą pastangoms iš
laisvinti Sovietų pavergtuosius kraš
tus.

Dalyvavęs svečiu posėdžiuose Tau
tinės Kinijos delegatas Dr. Tsiang 
pažymėjo, kad daugumas mažųjų 
valstybių atstovų Jungt. Tautose 
jaučia gėdą dėl Jungt. Tautų laiky
senos Sov. Sąjungos įvykdytų ir te
bevykdomų tarptautinių nusikalti
mų. ’

PET pilnatis patvirtino PET ko
misijų vadovybes. Lietuviai jose iš 
18 turi 5 vietas: V. Sidzikauskas 
yra politinės komisijos pirmininkas, 
V. Rastenis — informacijos kom. 
vicepirmininkas, . Brakas — teisių, 
Dr. A. Trimakas — socialinių reika
lų ir V. Vaitiekūnas — kultūros 
reikalų komisijų sekretoriai.

LIETUVOS LAISVES KOMITETO 
SVEIKINIMAS PAVERGTĄJA!

LIEUVAI
(Atkelta iš 1 psl.).

me, kad Baltijos valstybės turi nu
simesti ne tik sovietų intervencinės 
okupacijos, bet ir Sovietų Sąjungos 
smurtu bei klasta neteisėtai joms 
užkartą vadinamų sovietinių respub
likų jungą. Visokiu atveju Sovietų 
Sąjungos satelitų didėjęs savaran
kiškumas vers Maskvą ir Baltijos 
valstybėms telkti daugiau ne tik 
ūkinio bei kultūrinio, bet ir politi
nio savarankiškumo.

Geresnės ateities ženklas yra ne 
tik la.svajam pasaulyje esančių so
vietu pavergtųjų valstybių išsilais
vinimo kovai vadovauti organų vie
ningas bendradarbiavimas ir solida
rumas, bet taip pat ir iš pavergtųjų 
kraštų kilusių, nors svetur gimusių 
ir brendusių vientaučių glaudus tar
pusavis bendradarbiavimas ir vienin
ga talka laisvės kovai, o taip pat ir 
Sovietų pavergtųjų tautų draugų 
kitataučių organizacijos atskiruose 
kraštuose, telkiančios mūsų laisvės 
kovai Į talką įžymiuosius laisvosios 
žmonijos politikus, kultūrininkus, 
mokslininkus.

Pagaliau, geresnės ateities ženk
las yra ir pačioje Sovietų Sąjungo
je bręstančios laisvės jėgos.

Pavergtieji broliai ir sesers: Pro 
laisvojo pasaulio Naujųjų Metų 
džiaugsmo ir pasitenkinimo klegesį 
mes jaučiame Jūsų kančias, rūpes
čius ir sielvartus, mes jaučiame pa
vergtosios tėvynės laisves troškimą. 
Ir mes tikime, kad laisvojo pasaulio 
išmintis įžvelgs laisvės nedalomu 
tikrove, Įžvelgs, kad pasaulis nega
li pasiekti taikos, būdamas pusiau 
laisvas ir pusiau pavergtas, įžvelgs 
Sovietų pavergtų kraštų likimo grės
mingą įspėjimą ir tiems kraštams, 
kurie tebėra laisvi. Mes tikime, kad 
Sovietų pavergtųjų tautų kančios 
ir aukos turi apsaugoti pasaulį nuo 
visuotinio sunaikinimo, turi paža
dinti žmonijos gerąsias jėgas galu
tinai laisvės pergalei prieš Sovietų 
tironijos tamsųjį negandą.

filo tikėjimo vsdami, mes su ne
svyruojančiu ryžtu tęsime Lietuvos 
išsivadavimo pastangas reikšti lais
vajame pasaulyje, šio tikėjimo ve
dami mes linkime ir Jums, paverg
tieji broliai ir sesės, kantrybės, iš
tvermes ir vilties.—

New Yorkas, 1957 m. sausio 3 d.
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krašto Valdybos pirmininką., kurį 
stato pavyzdžiu jaunajai Italijos 
kartai, kaip reikia mylėti Tėvynę, 
Visi dalyviai sukėlė dideles ovaci
jas Lietuvai atsistodami, o kar 
riamr, kurių tarpe buvo du Italijos 
maršalai, visa eilė generolų ir pul, 
kininkų, pagerbiami kariškai.

A. t A. ALEKSANDRUI PETRAVIČIUI
mirus, ponią L. Petra vi čienę ir jos artimuosius nuoširdžiai 
užjaučia

A. ir S. Mikelioniai

E L T O S ž I N I O S

AUSTRALIJA
■> Sydney un-tą baigė ir, išlaikęs 

visus egzaminus, gavo medicinos 
gydytojo praktikos teises Australi
joje mūsų tautietis M. Bobinskas. 
Jis buvo baigęs medicinos fakultetą, 
jau ir Lietuvos un-te.

m New Castle suruoštoje YM.COS 
parodoje tarp 14 tautų kalėdinių 
eglaičių buvo ištaisyta ir lietuviška, 
kuri ypač sulaukė didelio susido
mėjimo. Ta proga daug lankytojų 
teiravosi apie lietuvių liaudies me
ną, papuošalus ir stebėjosi lietuvai
čių sugebėjimais bei išradingumu.

BRAZILIJA
Rio de Janeiro. Pereitų metų 

gruodžio 12 pakeliui į Argentiną 
Rio de Janeiro buvo sustojęs Lietu
vos vice konsulas New Yorke Ani
cetas Simutis. Lietuvos Ministerio 
Brazilijoje Dr. Meierio sukviestiems 
spaudos atstovams p. Simutis papa
sakojo apie dabartinę Lietuvos pa
dėtį ir kovą prieš rusišką okupantą. 
Kitą dieną keliuose dienraščiuose 
pasirodė straipsniai nušviečią tikrą 
Lietuvos padėtį. Ryšium su tais 
straipsniais Carlos Lacerda dienraš
tis TRIBŪNA D A IMPRESA ta pro
ga išspausdino savo komentarus 
Tarptautinės Politikos skyriuje, ant
rašte Lietuviai kariauja, kurio ver
timą čia paduodame:

„Lietuvos Komunistų Partijos ge
neralinis sekretorius A. Sniečkus ne
seniai pareiškė savo nuomonę apie 
dabartinę būklę Lietuvoje, kuri, kaip 
Latvija ir Estija, yra Sovietų oku
puota. Ta proga komunistinis valdi
ninkas kalbėjo apie „gerus ir blo
gus lietuvius”, gana neaiškiai klasi
fikuodamas tos Respublikos pilie
čius. Turime pabrėžti, kad Sniečkus 
mažiausia tinka tokiam darbui, nes 
visų pirma jis yra sovietų pilietis, 
o ant’a — esamomis sąlygomis jis 
yra virtęs pačiu ištikimiausiu Ru
sijos Imperializmo tarnu, imperializ
mo, kuris nežiūrint savo jėgos, vis 
dėl to neįveikė patriotų rezistenci
jos Baltijos srityje.

„Vengrijos revoliucija vėl iškėlė 
Į pirma vietą kovas ir kančias kitų 
pavergtu tautų ir čia mes neturime 
užmiršti, kad tauta, kuri labiausiai 
kentėjo ir daugiausiai kovojo yra 
kaip tiktai lietuvių tauta, kuri prie
šinosi ir tebesipriešina rusams su di
džiausiu atkaklumu.

„Lietuvių kova prieš okupantus 
prasidėjo 1941 m. Po dešimties me
tų ji pasiekė kulminacinį punktą 
parodydama puikiai suorganizuotą 
ofensyvą, kuri daug nuostolių yra 
pridariusi raudonajai armijai. Tais 
laikais Lietuvos miškuose kovojo 
dauginu kaip 25.000 gerai ginkluo
tų pątrijotų, kuriems nugalėti rusai 
turėjo atsigabenti tris šarvuotas di
vizijas ir karo aviaciją.

„Lietuvių patriotų kariuomenė 
buvo tos Maskvos kariškos jėgos iš
sklaidyta, tačiau nenugalėta. Nežiū
rint didžiausių rusų pastangų jie 
niekad neįstengė lietuvių nugalėti 
ir A. Sniečkaus pareiškimai kaip tik 
ir patvirtina tą mūsų galvoseną.

„Dar neseniai Vilniaus radiofo
nas, pertraukęs programą, kreipėsi 
j partizanus žadėdamas amnestiją. 
Kreipimasis paliko balsu šaukiančiu 
tyruose: grįžo iš miško penki as
menys, tuo tarpu kai pas partizanus 
į mišką nuėjo vėl naujas šimtas. 
Jie paliko gimtuosius namus ir pri
sijungė prie tų, kurie štai jau pen
kiolika metų yra pirmose linijose, 
kovoje prieš rusiškąjį imperializmą.

„Miškų partizanų partija auga 
Rytuose diena iš dienos. S. B.”

— Rio de Janeiro. Po sunkios ir 
ilgos ligos sėkmingai buvo operuo
tas Lietuvos Ministeris Brazilijai 
Dr. Frikas Meieris, kuris pereitų me

tų gruodžio 1 d. vėl grįžo prie pa
reigų.

— Lietuvos Pasiuntinybe gavo 
pakvietimą dalyvauti I-oje Tarptau
tinės Vaikų Knygos Parodoje, kuri 
bus atidaryta Brazilijos švietimo 
Ministerijoj sausio mėn. pradžioje. 
Pasiuntinybė reikalingus eksponatus 
parūpino ir išsiuntė

ITALIJA
™ Kun. V. Mincevičius, PLB Ita

lijos krašto Bendruomenės pirmi, 
ninkas ir „Elta-Press” redaktorius, 
po ilgos ir sunkios ligos grįžęs iš li
goninės, vėl įsitraukė į darbą. „El
ta-Press” leidimas nebuvo sustojęs, 
tik rugsėjo ir spalio numeriai išėjo 
viename biuletenyje. Išleistas taip 
pat numeris 12.

Spalio Ii ■— 18 d. d. kun. V. 
Mincevičius buvo nuvykęs į Trento 
atstovauti Lietuvos Krikščionims 
demokratams Italijos kr. dem. kong
rese ir De Gasperiui paminklo ati
dengime. Jis turėjo progos atnaujin
ti senus ryšius su kitų tautų delega
tais ir užmegzti naujų, ypač su 
Olandijos, Belgijos, Prancūzijos, 
Šveicarijos, Liuksemburgo ir San 
Marino delegacijomis. Turėjo visą 
eilę pasikalbėjimų Lietuvos reika
lais su įvairiais senatoriais, deputa
tais, politikais, vyriausybės nariais. 
Jo iniciatyva buvo pravesta rezoliu
cija, pasmerkianti Sovietų okupaci
ją Centrinėje ir Rytinėje Europoje. 
Kun. V. Mincevičius buvo numaty, 
tas kalbėtoju Pavergtųjų kraštų 
vardu, bet, atvykus kongresan cent
rinės ir Rytinės Europos Krikščio
nių Demokratų Unijos gen. sekreto
riui p. Sieniewicziui, perleido žodį 
jam.

Užsienio delegatų garbei Italijos 
kr. dem. partijos suruoštuose pie
tuose Lietuvos k. d. atstovas buvo 
pasodintas dešinėje ministerio Zoli, 
Italijos kr. dem. pirmininko, su ku
riuo turėjo progą gana plačiai išsi
kalbėti įvairiais Lietuvą liečiančiais 
klausimais ir gauti užtikrinimą, kad 
Italijos kr. demokratai rems Lie. 
tuvos bylą tiek viešame gyvenime, 
tiek vyriausybėje per savo narius, 
tiek tarptautinėje plotmėje. Lan- 
kantis Romoje Dr. Viliamni, pas 
kun. V. Mincevičių buvo atvykęs 
partijos įgaliotinis ryšiams su už
sieniu, Dr. Franco Nobili, su kuriuo 
buvo sutarta artimi žygiai Lietuvos 
bylos reikalu.

Generalinis Italijos kr. dem. par
tijos sekretorius Amintore Fanfani, 
atsakydamas į Lietuvos kr. dem. 
sveikinimus jo perinkimo proga, ra
šo: „Man malonūs nuoširdūs sveiki
nimai, kuriuos Tamsta man atsiun
tei, taip pat ir p. Vainausko vardu, 
mano perrinkimo Italijos Krikščio
nių Demokratų Partijos sekretoriu
mi proga. Lietuvos kr. dem. atsto
vo dalyvavimas buvo paminėtas 
spaudos ir radijų. Perskaičius kong
rese Fanfaniui užsienio delegacijų 
dalyvių pavardes, Lietuvos delega
tas buvo pagerbtas visų dalyvių at
sistojimu ir ovacijomis Lietuvai.

w Lapkričio 7 d. italų patriotinė 
karinė organizacija „Alleanza Tri
colora Italiana” minėjo EI Alamein 
mūšio sukaktį. Į minėjimą buvo 
kviečiamas PLB Italijos krašto 
Bendruomenės pirmininkas kun. V. 
Mincevičius. Minėjimas buvo su
ruoštas ne tik EI Alamein mūšio did
vyriams pagerbti, bet ir Lietuvos 
kovotojams už laisvę ir nepriklau
somybę po sovietiniu jungu. Orga
nizacijos sekretorius dr. Crepas ir 
Romos skyriaus pirmininkas pulk. 
Tomassucci, atžymėtas aukso me
daliu už didžius žygius, iškėlė Lie
tuvių didvyriškas kovas už laisvę, 
jų kultūringumą, jų meilę sayo že
mei ir savo tautai. Pažymėjo, kad 
jie turi savo tarpe didelį kovotoją 
už Lietuvos laisvę, PLB Italijos

Buv. Tautinio Ansamblio „Daina" vadovui ir režisieriui
A. t A. ALEKSANDRUI PETRAVIČIUI

mirus, ponią Lidiją Petravičienę su dukrelėmis ir artimuo
sius nuoširdžiai užjaučia

Aleksandras Stasiulis

A. t A.
ALEKSANDRUI PETRAVIČIUI

mirus, poniai L. Petravičienei. ir dukrelėms, p. p. Mac
kevičių šeimai ir p. Dr. Zotovo šeimai reiškiame gilią 
užuojautą Maldai ir Survilai

Kun. V. Mincevičius, pabučiavęs 
EI Alameino kautynių vėliavą, pa
dėkojo už gilias italų tautos, o ypač 
karių simpatijas kovojančiai lietu
vių tautai dėl savo laisvės ir nepri
klausomybės, prašė ir toliau remti 
visais galimais būdais Lietuvos lais
vės bylą.

Lietuviai, kiek galėdami priside
da Romoje prie vengrų tautos ne
laimės garsinimo. PLB Italijos kraš
to valdybos pirmininkas, vos pra
sidėjus sukilimui, lankėsi Italijos 
užs. reik, ministerijoj, kur prašė at
sakingų pareigūnų iškelti Vengrijos 
ir pavergtųjų tautų klausimą Jung
tinėse Tautose. Jis taip pat pasiun
tė Eisenhoweriui telegramą, prašy
damas JAV pagalbos Vengrijai, i 
Vysk. Padolskis atgiedojo „Libera” I 
per gedulingas pamaldas už žuvusius 
kovoje dėl laisvės vengrus. Pamal
dose dalyvavo beveik visas diploma
tinis kerpąs, žymiausi nariai, parla
mentarai, organizacijos. (E).

Italų spauda, parodydama di
delę lietuviams simpatiją, labai gy
vai atžymėjo Surovo neįsileidimą į 
Italijos kp kongresą, jo biaurius žy
gius pavergtoje Lietuvoje, vykdant 
rusų imperialistines užmačias, ir 
lietuvių tautos teberodomą okupan
tams pasipriešinimą, šiuo reikalu 
platesnes informacijas paskelbė ar 
įsidėjo iš itališkai leidžiamos „Elta 
- Press” paimtus duomenis žinomi 
italų spaudos organai, kaip „11 
Quotidiano” „11 Giornale d’Italia”, 
„II Tempo”, „II Secolo”, paskelbęs 
tuo reikalu ilgą pranešimą pačioje 
svarbiausioje pirmojo puslapio vie
toje, be to, „Ovest” ir visa eilė ki
tų. „II Quotidiano” 1956. XII. 6 
paskelbė iš Eltos paimtą praneši
mą apie lietuvių tautos aktyvią ir 
pasyvią rezistenciją prieš okupan
tus. „U Secolo d’Italia” 1956. XII. 
11 plačiau nušvietė operoje Vilniuje, 
paleidus Kučingį iš Sibiro, lietuvių 
simpatijos pareiškimus paleistajam.

JUNGT. AMER. VALST.
JAV LB centro valdyba rodo gy

vą veiklą. Vadovėlių reikalu ruo
šiamas lituanistinėms mokykloms 
reikalingiausių vadovėlių planas. 
PLB seimo proga numatyta skirti 
premijų už tautinės kultūros darbą. 
Lietuvių knygos mėnesius toliau or
ganizuos Kultūros Fondas, kuriam 
taip pat pareina Pasaulio Lietuvių 
Archyvo ir „Knygų Lentynos” lei
dimo rėmimas. Lituanistikos insti
tuto redaguojami lietuvių mokslinin
kų darbai numatomi leisti Kultūros 
Fondo serijiniu būdu. Kultūros Fon
das, susitaręs su knygų leidyklomis, 
pradėtų leisti jaunimo literatūrą. 
Norima, kad Kultūros Fondas steig
tų kasmetinę lietuvių kultūros pre
miją. šiais metais premija skiriama 
už lietuvių grožinės literatūros vei
kalą, atrinktą Lietuviii Rašytojų 
Draugijos. 1958 m. sueinančiai 40 
metų Lietuvos Nepriklausomyės at
statymo sukakčiai paminėti Kultū
ros Fondas, susistaręs su Kanados 
LB Kultūros Fondu, skelbia specia
lų tautinės misterijos konkursą. Li
tuanistiniam prieaugliui ugdyti KF 
steigia lituanistinę stipendiją, kuri 
skiriama aukštąjį mokslą išėjusiam 
lietuvių jaunuoliui (ei) imančiam 
studijuoti kurią nors lituanistikos 
šaką. Fondas padeda išleisti Dr. M. 
Gimbutienės mokslinį anglų kalba 
parašytą darbą apie lietuvių kry
žius. KF veiklos planas pateikiamas 
svarstyti, priimti ir paskelbti Kul
tūros Fondo Tarybai. Apskritai, 
kultūrinė veikla ateityje numatoma 
dar daugiau pagyvinti. (E).

w De Paul universitete Čikagoje 
įvedamas aukštasis lituanistikos kur
sas. Tai tikrai didelis ir visokerio
po dėmesio vertas užsimojimas

w Lietuviu Bibliografinė Tarnyba 
nuoširdžiai dėkoja už nemokamai at
siųstus 1956 m. leidinius, kurių 
vertė sudaro per 700 dolerių. Visi 
Jie yra atsidūrę Pasaulio Lietuvių 
Archyve. Dabar „Knygų Lentynos” 
leidžiama tik 18 egz. mašinėle rašy
tų pro kalkę, kurie siunčiami svar
biausioms laisvojo pasaulio biblio
tekoms. LBT vadovas, pats nedaug 
uždirbdamas maisto krautuvėje, sa
vo laisvalaikiu atsidėjęs dirba di
džiai reikšmingą bibliografo darbą. 
Iš veiksnių negauta pašalpų.

» Dail. p. Puzinas šiemet laimėjo 
Amerikos profesinės darbininkų są
jungos turinčios apie 2.000 narių, 
New Yorko skyriaus “Grand Natio
nal Kward”, kitoj parodoj iš 200 
dailininkų pirmąją premiją ir 27 ru
dens parodoj — pirmąją garbės 
premiją. Sėkmingai tarp svetimųjų

prasimuša ir visa eilė kitų lietuvių 
dailininkų.

KANADA
•«Jau paskelbtas K. L. B. trečio

sios krašto tarybos atstovų sąrašas. 
16-os apylinkių buvo išrinkti 30 ta
rybos narių, baugiausia balsų ga
vo: kun. Dr. J. Gutauskas (902), 
Dr. A. Šapoka (856), J. Kardelis 
(806), Í. Matusevičiūtė (784) ir 
t. Gailevičius (766). Kiti gavo tarp 
700 ir 394 balsų, būtent; J. R. Si
manavičius, K. Grigaitis, M. F. Jo- 
kūbynienė,, J. Jokūbynas, J. Mikšys, 
D. Aušrotas, A. Ališauskas, P. Le- 
lis, A. Kuolas, St. Juozapavičius, Pr. 
Ručinskas, St. Bakšys, J. Sungaila, 
B Sakalauskas, S. Čepas, J. Straz
das, V. Pėteraitis, L. Balzaras, A. 
Banelis, V. Aperavičiūtė, G. šernas, 
V. Vaidotas, J. Cicėnas, J. Jasine- 
vičius ir J. Žilys, šie išrinktieji tar- 
rybos nariai laikomi turinčiais di
džiausi pasitikėjimą tarp Kanados 
lietuvių. .(E.)

N. ZELANDIJA
w N. Zelandijos lietuviai, suėjus 

7-riems metams nuo jų atvykimo, 
beveik visi gyvena gerai įrengtuose 
ir susitvarkytuose nuosavuose na
muose. Dabartinę krašto valdybą 
sudaro: č. Liutikas — pirmininkas, 
A. Mitkevičius — pavaduotojas, V. 
Grigaliūnas — kasininkas ir Tautos 
Fondo įgaliotinis, V. Procuta — 
kultūros ir meno vadovas, J. Pa
plauskas — sekretorius. Visa eilė 
lietuvių jau gavo N. Zelandijos pi
lietybę.

— Į Zelandiją atvyko Įeit. J. 
Jančysį kurį švedai buvo išdavę su 
kitais pabaltiečiais bolševikams. S. 
Sąjungoj kone, stovyklose jis buvo 
išlaikytas per 10 metų, o dabar at
vyko pas savo šeimą.

— M. Babrauskaitė pradėjo dirbti 
N. Zelandijos valstybinio turizmo 
įstaigoj. (E.).

PRANCŪZIJA
« Gen. Raymond Sehmittlein, 

buv. Prancūzijos ministeris ir atsto
vų rūmų narys, 1935 m. 1938 m. 
dėstęs Vyt. D. un-te, pasitraukęs iš 
politinio gyvenimo, dabar atsidėjęs 
renka medžiagą savo mokslo veika
lams apie lietuvių kariuomenę Na
poleono laikais ir apie Lietuvos vie
tovardžius bei pavardes. Pasaulinio 
Motinų Sąjūdžio veiklos 10 m. su
kakčiai atžymėti kongresas numaty
tas sušaukti 1958 m. Paryžiuje, 
PMS leidžiama veikale „Motina 
tarptautinėj literatūroj” bus įdėti 
taip pat Milašiaus ir N. Mazalaitės 
kūriniai. Dail. Vyt. Kasiulio pirmą 
kūrybos parodą JAV-se 1957 m. 
sausio mėn. New Yorke organizuo
ja paryžiškė ¿Stiebei galerija. Lais
vųjų Profesinių Sąjungų Centro eg- 
zil. Tarybos posėdy Paryžiuje iš lie
tuvių grupės dalyvavo J. Glemža ir 
inž. J. Vilčinskas.

URUGVAJUS
•> (E). Lietuvos reikalas Urugva

jaus Senate. Didelis lietuvių bičiulis 
senatorius Dr. Camilo Fabini spalio 
31 d. Urugvajaus Senato neprapras- 
tame posėdy vėl iškėlė Lietuvos ir 
kitų pavergtųjų Europos tautų 
klausimą. Lygiai prieš trejus me
tus senatorius toje pačioje tribūno

je sielojosi, kad Pabaltijo valstybių 
tragedija pasaulyje nebūtų pamiršta 
ir kad Urugvajaus delegacija Jung
tinėse Tautose ir visur, kur tik 
galima, tą klausimą judintų. Dabar 
klausimas vėl aktualėja, kai veng
rai su lenkais pradėjo laužti gele
žinę uždangą.

Referavęs apie PET ir savo pa
žintį su jų delegacija Montevideju- 
je, Dr. Faini plačiau nušvietė pa
dėtį Pabaltijo šalyse, kaip pavyzdį 
cituodamas Lietuvą ir pasisakyda
mas turįs gausią dokumentaciją. 
Praktiškai pasiūlė, kad urugvajie
čių delegacija Jungt. Tautose, jei 
bus reikalo, kasmet pareikštų ir pa
kartotų savo protestus dėl Sovietų 
genocidinės okupacijos Pabaltijo ir 
kituose kraštuose anapus geležinės 
uždangos. Senatoriaus įsitikinimu, 
Urugvajus apie tų kraštų situaciją 
turi kalbėti drąsiai bei atvirai: 
„mūsų balsas, teisės balsas turi bū
ti girdimas anų tautų laisvei apgin
ti”.

Dr. Fabinio pasiūlymui pritarė ir 
kitų partijų senatoriai: Dr. Chiari- 
no krikšč. dem. vardu, Dr. Cardoso 
— socialistų ir Dr. Conzi — batllis- 
tij — liberalų. Tenka pastebėti, jog 
senatorhj Dr. C. Fabini prieš posėdį 
atitinkama dokumentacine medžia
ga aprūpino Lietuvos Pasiuntinybė. 
Lietuviai taip pat jį buvo supažin
dinę su PET delegacija, kai, Dr. 
Maseno vadovaujama, ji Urugvajų 
lankė. Dr. Fabini ne kartą yra apie 
Lietuvą kalbėjęs per radiją Vasario 
16-sios ir kitomis progomis. Jis yra 
dabar valdančiojo batllistų partijos 
sparno (15) senatorius.

Prieš Komunizmą kovojančių 
Tautu Komitetas, vengrų kolonija 
ir įvairūs urugvajiečių sambūriai 
surengė keletą demonstracijų bei 
susirinkimų vengrų laisvės kovai 
paremti ir agresoriui pasmerkti. 
Ateneume sušauktame viešame ak
te, kur buvo suorganizuotas Veng
rijai pagalbos komitetas ir kur kal
bėjo ir kitų tautų atstovai, lietuvhj 
vardu solidarumo žodį pasakė Lie
tuvos Pasiuntinybės spaudos atache 
K. Čibiras. Įvertinęs didvyrius lais
vės kovotojus Vengrijoje, prelegen
tas pastebėjo, kad su tokiu herojiz- 
mu net keletą metų kovėsi su šar
vuotomis okupanto divizijomis ’r 
Lietuvos laisvės kovotojai, miškų 
broliai, tik jų kovos ir aukos pasau
lyje buvo mažiau pastebėtos. Nežiū
rint šiuometinio tokių kovų rezul
tato, jos visados turi didžią istorinę 
ir moralinę prasmę. (E.).

ROSARIO
BENDRUOMENĖS SUSIRINKIMAS

Sausio 13 d., tuojau po sumos, 
šv. Kazimiero parapijos salėje įvy
ko Rosario Lietuvių Bendruomenės 
narių susirinkimas, kuriame buvo 
aptarta Vasario 16 šventimo laikas 
ir programa. Lietuvos Nepriklauso
mybės šventė nutarta švęsti kuo iš
kilmingiausiai vasario vasario 17 d., 
sekmadienį. Visiems patiko Kun. J. 
Jakaičio mintis kviesti visus lietu
vius dalyvauti ne tik civilinėje šven
tės dalyje, bet ir liturginėje, čia 
pat susirinkusieji prisidėjo prie iš
kilmingų sudėtinių šv. Mišių už Tė
vynę. Nutarta iš anksto gerai pa
ruošti programą ir laiku paskelbti
„Laike”.

OOCOCOCmOOOOODOCOOOCOO^OCOOCOOO'OOCOOOOOOOOClOOOOOOOD 
g Vasario 17 d., sekmadienį, visi Rosario lietuviai g
o iškilmingai švenčia 8

| LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES ŠVENTE 8
R Programoje: 8
o 10 vai. — Iškilmingos Sudėtinės šv. Mišios už Tėvynę, g 
p dalyvaujant vėliavai ir organizuotam jauni- g
g mui su tautiniais rūbais. g
g 11 vai. — Iškilmingas minėjimo Aktas parapijos salėje: g 
g 1. Lietuvos ir Argentinos himnai. g
g 2. Paskaita apie tarptautinę padėtį ir Lietuvos g
g laisvinimo eigą. g
g 3. Draugijų atstovų žodis ir rezoliucijos. g
g 4. Deklamacijos. 8
R 5. Tautiniai šokiai. R
o 12.30 vai. — Bendra Asado parapijos sode. R
G O8 Tautieti! Lietuvos išlaisvinimo valanda artėja. Neuž- 8 
g miršk savo pavergtos tėvų žemės ir dalyvauk jos išlaisvi- R 
o nime! Dalyvauk Lietuvos Nepriklausomybės šventėje 8 
o kaip tikras save gerbiąs lietuvis ir katalikas! g
coooo<xxxxxx)ooooo<xxxxocooocccocxxoococecxxx>ooc<x:ooo
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NAUJUS METUS PRADĖJUS 
•HT
Ir vėl palydėjome amžinybėn

Moterų Skyrių redaguoja mok. Elze Diminskiene, Necochea. 604, Hurlingham, Buenos Aires

vienus metus. Praeitų metų įvy
kiai smarkiai sukrėtė visą pa
saulį. Didžiausi naujųjų metų 
troškimai yra sulaukti taikos ir 
laisvės. Siunčiamos sveikinimų 
telegramos valstybių vyrams, 
kurių rankose žvanga ginklai, o 
diplomatinė išmintis sugeba šal
tai žiūrėti į tautų kančias. Ir 
šie vyrai sakosi esą pašaukti pa
saulio taikos saugoti. Mūsų lais
vės siekimas yra stiprus, bet 
mes trokštame, kad jo įgyvendi
nimas pareikalautų kaip galint 
mažiau gyvybių. Supainiotuose 
tautų reikaluose mes turime 
rasti ir savo kelią, kuris mus 
nuvestų į bendrą tikslą — mūsų 
tėvynės nepriklausomybę.

suteiktų ir jaunuolių straipsniai. 
Turime pakankamai moksleivių 
ir net lietuvių mergaičių orga
nizaciją. Jų eilėse tikrai yra su
gebančių rašyti, o iškilusiems 
klausimams, visados, atsiras 
tinkamas atsakymas.

Mūsų mažieji neturi atskiro 
laikraštėlio, nei jau esančiuose 
laikraščiuose savo skyriaus. 
Jiems lietuviška spauda pasida
rytų įdomesnė, jei jame rastų 
savo straipsnių.

Ak. kiek problemų turime vi
sos! Kodėl jas nepamėginti 
bendromis jėgomis išspręsti?

Moterų skyrius turi būti pa
trauklus. Neužmirškime, kad jis 
aplanko mūsų seses gyvenan
čias tolimose provincijose, ku-
rios neturi proaos susitikti su 
lietuviais. Arčiau lietuviškų 
centrų gyvenančios gal lietuviš
ko laikraščio net neperskaito, 
bet anoms, tolimoms skaitvto- 
ioms jis ura laukiamas svečias. 
Koks turėtu būti nusivylimas, 
iei tas svečias jų lūkesio nepa
tenkintų!

Lietuvaitės yra gabios ir kul
tūringos. Jei visos bent kiek 
bendram darbui prisidėtų, būtų

J Asmeninės laimės ir taip visų trokštamos tėvynės J
< laisvės sulaukti, linki savo mieloms skaitytojoms Naujų Ji 0
J Metų proga t

5 „MOTERIS IR GYVENIMAS”
_____________ _______________— -_____

Saule yra gyvybės šaltinis, bet jos spinduliai 
gali būti labai žalingi

Pirmyn į kovų už tėvynę, už 
brangių žemę Lietuvos!

Garbe tėvams, kurie jų gynė, 
ir kas už ateitį kovos.

Pastiprink, didis Dieve mus, 
atremti priešo puolimus!

Maironis

Moteris negali nuošaliai sto
vėti ir vien vyrų darbus stebėti. 
Mūsų kolonijoj yra didelis akty
vių moterų trūkumas. Kodėl 
neprisidėti darbu ar bent gera 
valia?

.Moteris ir Gyvenimas” jau 
dažnai kreipėsi į skaitytojas 
prašydama straipsnių prisiųsti. 
Provincijoj gyvenančių skaity
tojų prisiųstos žinios skyriui 
suteiktų daug įdomumo. Nebū
kime savai spaudai abejingos! 
Sv. širdgėla klausiausi, kaip vie
no laikraščio (emigrantų) bend
radarbė pasakoio, kad ji nega
linti visos redakcijos prisiųstos 
medžiagos patalpinti. Arba vėl, 
„virtuvės kampelio” vedėja pra
neša, kad dirbusios tris dienas 
kelios moterys nepajėgė patik
rinti visų prisiųstų straipsnių. 
Kodėl lietuviška spauda taip ne
turtinga moteriška talka. Nie
kas nedrįsta lietuvės kaltinti 
nejautrumu ar patriotizmo sto
ka, bet stoka pasiryžimo, ar dė
mesio nekreipimo į kažkuriuos 
dalykus, mums patiems daro 
didelę žalą.

Praėję metai nebuvo gausūs 
talka. Reikia manyti, kad šie 
metai bus geresni. Kasdieninės 
pareigos ir šeima pareikalauja 
daug laiko ir jėgų, tačiau turint 
noro, galima bent retkarčiais 
surasti valandėlę ir ją paskirti
kitų labui. Jei kas nesugeba ra
šyti, gali prisiųsti skaityto 
straipsnio iškarpa arba amžia 
iliustraciją ir tuom praturtinti 
mūsų skyrių. Daug įdomumo

MŪSŲ MOKYKLĖLĖ
„Pučia vejas neša laivą, nuneš 

mane i Lietuvą” — išgirdau dainuo, 
jant kitus susirinkusius vaikus, ka
da atėjau truputį pasivėlinusi del 
autobuso kaltės. Tuojau ir aš prisi
dėjau prie ratelio. Padainavę šitą ir 
pagaudę žuvytę ėjome Į kambarį 
pradėti pamokas. Mok. E. Dimins- 
kienė pradėto aiškinti 2-ją būdvar
džių linksniuotę. Palinksninvę būd
vardį kartu su daiktavardžiu, rašė
me diktantą. Po to trumpa pertrau
ka, kurios metu padalinom žiede
lį ir ntspėjome keletą mįslių. Tada 
Lietuvos istorijos pamoka. Įdomiai 
klausėmės apie kunigaikštį Gedi
miną, jo sapną apie Geležinį vilką 
ir apie Vilniaus įkūrimą.

Greitai ir nenuobodžiai prabėgta 
trejetą valandų ir pamokos baigiasi. 
Reikia grįžti į namus, o dar taip ne
sinorėtų. žinome, kad tik už savai
tės tesusitiksime taip linksmoje ir 
įdomioj draugystėj.

Penkias dienas praleidžiame mo- 
kvkloje. kur viskas ispanų kalba. 
Rašome taisyklingiau negu lietuviš
kai, b«‘t kas kartą darome daugiau 
pažangos ir mūsų rašyboje. Su vie
naskaitos galininko ir daugiskaitos 
kilmin:nko nosinėmis ian susitvar
kome, bet kitos „nosytės” dar kliū
va. Man, kaip žemaitukei, tai ir 
dvibalsės kartais susimaišo. Bet po 
truputį ir čia taisaus!.

Kain susikūrė ši mūsų mokyklė’ė 
(mokytoja sako, kad mažybinis var
das jai geriau dera)?

— Nebuvo Jokio oficialaus įstei
gimo, neturime nei direktorės nei 
inspektorės. Mokytoja yra visų mū
sų globėja.

Pirmą kartą susirinkome 1953 
¡ metų pabaigoje — ne lietuviškoms 
j pamokoms, o tik pirmais! komnm- 
i jai pasiruošti. Lietuviškai Dievu’} 
! nagarb’nti, Jam pasim°l"ti, papra- 
švti iš Jo snstinr’n’mo miltu trom- 
Hoq d’enose. Komunija buvo p-r Ka
lėdas. Kaip mes Jos laukėme tai- me. 
tn's! Laukėm'' ateinnnt Kūd’kėlj 
JSs.n j mūsų l“”nas š*rde1<’S ž'no- 
lome. kad turėsim'' gražia l'et’iv'š- 
Ira Sv°nte — k”r *r giesmė bu lie- 
tnyišk« Ir rln'n'lė. iv žaidimai, ir 
nasUraibėlimai. Baigiantis šventei 
k’-'iisėme vienas kita — ar nesusi- 

jau daugiau šeštad’eni» no. 
nl-jiųis, s,, rnūsu būrais galutinai
J»H Išsiskleldvc? Kain liūdna būt”?

To-jq nuramina mn® mokrtoi”, pa- 
mums nask'r*l ®nvo š"šta- 

I dli-nt,, ponl-'č’us ir dldiii kambarį. 
I Ir po vasaros atostogų pradedam

galima didelius dalykus padary
ti. Moterų skyrius išeitų ne kar
tą per mėnesį, bet kas savaitę; 
šeštadieninės mokyklos būtų 
pilnos mokinių, ir tautinių rank
darbių paroda žavėtų mūsų akis, 
o svetimtaučiams atskleistų bent 
mažą dalį mūsų taip gražaus 
tautinio meno paslapčių. Lietu
ve moterie, nemerdėk sustingi
me! Žinok, nutils tavo lūpos, 
nutils su ja ir lietuviška daina; 
sustings tavo rankos, su jomis 
nueis į kapus negimę darbai ne
palikdami tavųjų pėdsakų. Su 
skausmu ir baime žiūrime, kaip 
mirtis vieną po kito plėšia iš 
mūsų tarpo. Kas juos pakeis? 
Visą koloniją sujaudino žinia 
apie tautinio ansamblio vadovo 
a. a. .4. Petravičiaus mirtį. Ne- 
vien skaudu, kad nukirstas žie
das pačiame žydėjime, bet ir
skaudu, kad liko mūsų koloni
joj spraga, kurią vargu ar kas 
užpildys. Jis turėjo gabumus, 
gilia, sielą, priturimą ir žinias. 
Todėl ir sugebėjo mūsų meną 
iškelti tokion aukštumom Jei 
visos dirbsime, kas jautria dai
na, kas gražiu rankdarbiu, kas 
geru patarimu, nešdamos, kaip 
tos bitės į vieną avilį, turėtume 
ir grožių vaisių susilauk 'i

E. D.

pamokas. Susirinkome ne kasdieną 
vienodas skaičius, bet vis maždaug 
keliolika.

Ne visi esame to paties skyriaus 
ar to paties amžiaus, bet mokytoja 
kiekvienam randa darbo, su kiek
vienu užsiima. Ir taip visi žengiam 
pirmyn lietuvių kalboje ir Lietuvos 
istorijoj.

Kada lietuvių bendruomenė ren
gia tautinių švenčių ir kitokių įvy
kiu minėjimą, tai žymi programos 
dalis tenka mums užpildyti. Tada 
prie pamokų dar prisideda lietuviš
ka deklamacija, ir scenos menas ir 
truputį šokio. Tai mums įdomu ir 
labai malonu, kad bent grūdeliu ga
me prisidėti ir mes prie lietuviško 
darbo.

Kaip gaila, kad kai kurių lietuviu 
vaikučiai neim į š’ą mokvklė’ę. Jie 
nesupranta kiek šis pusdienis mus 
praturtina ir atgaiv’na. Be šin pa- 
mokų greitai paskęstume svetimųjų 
jūroje. Spaudoje paskelbtuose iš 
Tėvynė® laiškuose mūsų tautiečiai 
stebisi, kad grįžę iš Argentinos lie
tuviukai kalba tik „čigoniškai”. 
Liūdna. kad jų tėveliai neįdiegė 
jiems meilės savajai kalbai.

Violeta M'kaič'ūte
Violeta yra viena iš uoliausių 

Hurlincbamo šeštadieninės moKvk- 
lėlės mokinių, kuri pasižymi netik 
savo uolumu, bst ir gabumais. Jos 
straipsnelis savo turiniu gal Ir ne
tiktu šiam skyriui, bet jis duos 
pradžių mūsų jaunosioms spaudos 
bendradarbėms. Reikia manyti, kad 
Violetos pavyzdy? patrauks ir ki
tas jaunuoles, kurių „Moterį Ir 
Gyvenimas” su džiaugsmu lauK'a.

Redaktorė

Maži remontai - didsū 
nemalonumai

Dažnai pasitaiko, kad pakvietus 
mürin’nka, stalių ar kitų amatinfn- 
Va mažiems patalsvmams tenka pa
tirti daug nemalonumu. Iš pntvri- 
mo ž'nome, kain sunku yra rasti 
mūrin'nka mažam darbui, klek 
reikalinga jo ieškoti, prašvti ir lauk
ti kol at-'is. Atelos jam i namus 
rodosi, kad visas butas „aneštvn ko
lom” apverčiamas ir pagaliau pa
reikalautas užmokestis už darbų su-
to’kia šeimln’nkel „paskutinį smū
gi”. Dažnai y-a kalti netik darbi
ninkai. b’t ir darbdaviai.

Darbdavys turi gerai ž’not.i, koks 
darbas turi būti nad-'evtas. Jei susi
tariama daro šeimininkė, ji turi apie

Atėjo vasara ir taip lauktos atos
togos per kurias turime progos pa
sinaudoti saulės, oro ir vandens vo
niomis. Saulės ištroškę miestelėnai 
važiuoja į laukus, kati laisvą laiką 
galėtų saulėje pasikaitinti. Tačiau, 
pravartu žinoti, kad kaltinimasis 
saulėje gali būti labai kenksmingas.

Saulė yra gyvybės šaltinis, kurio 
visa gyvūnija yra reikalinga. Jos 
spinduliai turi vitamino D, kurie

Jaunystė džiaugiasi gamtoje, liet uvaitės jų iš prigimties myli.

reikalingi kaulų stiprinimui, gi ul
travioletiniai spinduliai stiprina au
dinius. Tačiau nemokant šiomis gė
rybėmis naudotis galima daug žalos 
patirti. Reikia griežtai laikytis nu
statytų taisyklių.

1. Oro vonias reikia pradėti pa
vasarį, pratinant kūną prie saulės 
spindulių (maždaug 15 dienų).

2. Pradėti nuo kojų, palaipsniui 
atidengiant visą kūną.

3. Pirmoji saidos vonia neturi tęs
tis ilgiau, kaip 10 minučių. Sekan- 
čioin dienom pradėti po 5 minutes.

4. Gaivą visados reikia apdengti 
del estetinių priežasčių, pagaliau ir 
dėl sveikatos.

Saulė nudegina plaukus, jie pa
sidaro nublukę, sausi ir trūkinėja
— lūžta, šildantis neapdengta gal
va galima gauti saulės smūgį.

5. Geriausias laikas saulės vo-

DREBUČIAI
Gaivinantis karštoms dienoms pa

tiekalas yra drebučiai. Norint dre
bučius pagaminti, nebūtinai veršio 
kojų ištisas valandas virti. Drebu
čius galima padaryti geletinos pagal
ba. Geriausia geletina yra ploni, per
matomi krišralo. spalvos lapai. Yra 
ir geletinos miltelių, bet jie yra sun
kiau nustatyti vartojimo kiekis.

4 asmenims reikalinga % litro 
skysčio ir 6 lapai geletinos. Jei la
bai karšta diena ar šaldomas skystis 
yra rūgštus reikia net iki 8 lapų. 
Geistiną reikia 5 — 10 minučių už- 

darbų nusimanyti. Geriausia yra pa
daryti mažų raštiškų sutartį, kurio
je aptariamas darbas, darbo laikas 
ir užmokestis. Tokiu būdu abu šei
mininkė ir darbų vykdytojas iš
vengs nemalonumų ir nuostolių. Mi
nėtoje sutartyje turi būti pažymėta, 
kada turi būti pradėti vykdyti dar
bai, nes šeimininkė turi paruošti bu
tų. Laikas abiem yra brangus. Atė
jęs darbininkas į namus negi lauks, 
kol kambarį iškraustys. Susitarus 
aiškiai ir gerai pradžioje, reikia ti
kėtis ir sklandžiai pabaigos.

PONIAI ŪDIJAI PETRAVIČIENEI,
JOS DUKRELĖMS ir GIMINĖMS, įnirus

ALEKSANDRUI PETRAVIČIUI,
nuoširdžią užuojautą reiškia

Diminskių šeima

I nioms iki 10 vai. ryto ir nuo 18 
i ral. vakaro.

6. Nepatartina odą ištepti kremu 
! ar aliejumi, kuris padeda odai rudai 
nudegti, nes tai trugdo odai kvė
puoti, porai yra užkemšami. Ma
žiau kenksmingas yra augalinis 
aliejus arba aliejus su raičiaus prie
maišom.

Baltaodžiam stiprūs saulės spin
duliai yra labiau kenksmingi, negu 

kitoms rasėms, nes neturi įgimto at
sparumo.

Neatsargus ir netikslus naudoji
masis saulės voniomis gali iššaukti: 
šlakus, raudonas dėmes ir odos nu
degimą su pūslėmis. Dar stipresnio 
nudegimo pasėkoje gali būti ir mir
tinas saulės smūgis.

Dr. Angel Eduardo Roffo ekspo- 
rimentalės medicinos instituto gydy
tojas tvirtina, kad nuo stipraus sau
lės nudegimo galima gauti odos vė
žį.

Laikantis minėtų nurodymų bus 
galima išvengti nemalonių ir tikrai 
žalingų pasėkų. Saulės spinduliai 
bus mūsų sveikatai naudingi, o grįž
tą iš atostogų miestelėnai žavės 
savo, sveika ir bronzine spalva.

Šį straipsnį specialiai „Mot. ir 
Gyvenimas” paruošė B,s. Aires gro
žio instituto profesorė p. Blanca 
Tomaseneich. Red.

merkti į šaltų vandenį. Išėmus ge
rai nuvarvinti ir j karštų (ns ver
dantį) skystį ištirpinti. Jei norima 
šalto skysčio padaryti drebučių, rei
kia geletinų įdėti į samtį Ir virš ga
rų ištirpinti. Ištirpinus įpilti į sam- 

1 ti kiek skysčio, gerai išmaišyti ir 
tik tada Įpilti Į visų skystį. Galima 
padaryti: mėsos, žuvies, daržovių ir 
vaisių drebučius, žuvies ar mėsos 
sultinys turi būti labai švarus ir be 
riebalų. Viskas, kas į drebučius de
dama turi būti virta ar kepta ir at- 
šaldyta. Prieš dsdant į indų, reikia 

j jį pirma karštu vandeniu perplau- 
' ti. Norint drebučius paįvairinti gali
ma „Įmūryti” kiaušinių, agurkų 

, (marinuotų!), žirniukų ir kalafijorų. 
1 Gražiau yra naudoti nedidelius in
delius. Pirma reikia Įpilti kiek skys
čių (jau sumaišytų su geletina) ir 
juos šaldytuve sušaldyti. Ant jų 
sustingusios eilės uždėti daržovių ar 
vaisių ornamentų Ir užpylus klek 
skysčio vėl užšaldyti. Gerai sustin
gus supilti likusius skysčius. Dre
bučiai yra maistingi, gražūs ir ska
nūs valgyti.
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AR iŠGELBŠSIU SAVO SIELĄ?..
Kg. padėtų žmogui, jei jis lai

mėtų visą pasaulį, o savo sie
lai kęstų nuostolį?

Mato 16, 2 6.

Kiekvienas esame pasaulyje kaip 
mažas krislas. Palyginus save su be- 
rybiais toliais, kurie jungia mus su 
žvaigždynais, su neišmatuojamo
mis erdvėmis, mes jaučiamės esą be 
galo maži. Stovėdami prieš šniokš
čiančios jūros gelmes jaučiamės be
jėgiai. Gerai, kad kūrinija mums 
netrukdo tarpti žemėje, tai esam 
jos valdovai, bet jeigu bet kuris 
sutvėrimas iškryptų iš nustatyto 
Dievo plano, pajustume, kad esame 
visiškai silpni, kaip jautėsi bejėgė 
Fatimos minia, išvydusi saulės ste
buklą.

O vis dėlto žmogus galvoja, kad 
niekada nepalies jį gamtos jėgos, 
kurios naikina kiekvieną dieną. Iš
sigelbėjimo klausimas nevienam 
visiškai neaktualus, nors mato, kad 
jėgos nyksta, garbė praeina, dar
bingumas mažėja, žmonės palieka 
nuošaliai. Dar vaikšto žmogus apim
tas didybės, o nežino, kad ryt - poryt 
reikės atsisveikinti su savo draugais, 
artimaisiais, palikti savo puikybę, 
prisipažinti, kad buvo dulkė, nusi
leisti į kapą.

Daug kuo žmogus domisi: prob
lemų galybės, bet pati svarbiausia 
problema — sielos išgelbėjimo prob
lema, visiškai nesvarbi. Imkim ir 
mūsiškius. Teko susidurti su vienu 
tautiečiu, kuris gyvena neblogai. 
Paklausiau, kodėl jis neina į baž-
nyčią, kodėl nepraktikuoja religi
jos? Ramiai atsako, kad čia Argen
tinoje kiti papročiai, čia nemada
Užsiimti tokiais dalykais. Juk dau
guma, net ir turtingi! žmonių, visiš
kai nekelia to klausimo. Sekmadie
niais užtenka išvažiuoti į „kintas”, 
išmesti kokį pesą labdaringiems 
darbams. Parašys į laikraštį, kad 
aš aukojau tūkstantinę. Jei nueisiu 
j bažnyčią, niekas neatkreips dėme
sio, bet jei j Mar del Plata, tai visi 
sužinos. Visi tie geri dalykai, jeigu 
daromi geru tikslu, bet niekuomet 
neturime užmiršti, kad sielos išga
nymo klausimuose negali būti atos
togų. čia nieko nepadės nei tūkstan
tinės, nei geriausi darbai visuome
nei, kad ir augščiausiais patrioti
niais tikslais, jeigu mus Viešpats 
pasišauks sunkios nuodėmės stovy
je. Viskas baigta!

Dnug kas galvoja, ypač kuri» bu- vietų krepšininkų komandos kapit. 
vo komunizmo ar socializmo įtakoje telšiškis K. Petkevičius studijuoja 
prieš kiek metų, kad užteks, kad aš i fizinį auklėjimą Kauno ir Leningra- 
prleisiu išpažinties prieš pat mirtį. | do un-tuose, kauniškis A. Lauritė-

Generdimo Lietuvos Konsdcito New Yorke
PRANEŠIMAS IEŠKOJIMŲ REIKALU

Generaliniame Lietuvos Konsula
te New Yorke yra telkiami asmenų 
ieškojimai kuriuos gauna Pasiunti
nybė ir Konsulatai Jungtinėse Ameu 
rlkos Valstybėse.

Tie ieškojimai vykdomi tiek skel
bimais spaudoje, tiek pasinaudojant 
antrašais, esamais Generalinio Kon
sulato kartotekoje.

Kad ieškojimų darbas, kuris šiuo 
metu yra ypatingai padidėjęs, galė
tų būti sėkmingiau ir skubiau vyk
domas, yra numatyta kirk galint 
verstis be skelbimų spaudoje, kurie 
*š viso yra vengtini daugeliu sume
timų, o labiau remtis turimaisias 
Generaliniame Konsulate antrašais.

Todėl visi lietuviai, kuriame kraš
te ir kaip seniai Jie bebūtų apsigy
venę, ypatingai gi tie, kurie iki šiol 
dar neturi ryšio su savo artimaisiais 
ir mano, kad galės būti jų ieškomi, 
yra prašomi siųsti savo antrašus ir 
trumpas žinias apie save ir šeimą 
(ištekėjusioms moterims nurodant 
ir mergautines pavardes) šiuo ant
rašu:

Consulate Gen-ral of Lithuania 
41 West 82 Street 
New York 24, N. Y.

Ryšium su tuo primenama, kad 
iš seniau tebeveikia įpareigojimas 
Lietuvos piliečiams, išvykusiems į 
užsienius, i-egistruotfs Lietuvos Pa
siuntinybėse ir Konsulatuose. Todėl 
per spauda ir n-buvo iki šiol, ir ne
bus ateityje, ieškomi tie Lietuvos 
piliečiai, kurie išvvko iš Lietuvos 
II-jo Pasaulinio Karo (1939 — 
1945 m.) pasėkoje, ir aps’tryveno 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse. To
kių asmenų ieškant, jiems bus apie 
tai pranešama tik turimaisiais antra
šais.

Esamieji Generaliniame Konsula

Labai klysta. Tik maža dalis žmo
nių, ir tai tik per kitų užtarimą 
{rauna atsivertimo malonę prieš pat 
mirtį, kurie gyvendami nepaisė Die
vo ir Bažnyčios įstatymų.

Dar blogiau, jeigu nesirūpinama 
ir vaikų religiniu išauklėjimu. „Ne
reikia, kad jie būtų per daug reli
gingi” — išsitaria ne vienas, nepa
galvojęs, kokią žalą daro tam kū
dikiui, kuris neturėdamas religinio 
pagrindo vėliau blaškysis gyvenime, 
kaip nendrė, pasmerkdamas per 
daug „gero” jaunystėje liulančius 
tėvus. Atsiminkime, kad jeigu neti
kime, mūsų netikėjimas, mūsų abe
jonės, mūsų pajuoka, mūsų puiky
bė nesunaikins išganymo realybės. 
Prileiskime, kad po mirties nieko 
nėra. Ko nustojome, jeigu gyveno
me gerai šiame gyvenime?.. Išsau
gojome savo sveikatą, turėjome ra
mybę ir daug kitų dalykų. Bet jeigu 
yra amžino atlyginimo vieta: dan
gus arba pragaras, kas tada bus po 
mirties? Jeigu laivo kapitonas ži
no, kad plaukti per tas vietas pavo
jinga ir vistiek nekreiptų dėmesio, 
ką pasakytume apie tokį žmogų? 
Argi ne panašiai yra ir su žmogum 
einančiu lakoniškai per gyvenimą? 
Prieš moterystę ar kunigystę kiek 
žmogus galvoja. Nemiega, nevalgo. 
Tno tarpu prieš išganymo problemą 
visiškai ramus, žmogus galvoja apie 
savo, savo vaikų, šeimos sveikatą, 
eina pas gydytojus, tačiau kad siela 
serga — nekreipia domės. Kupinu
si, kad liūno sąnariai būtu sveiki, 
kad kūnas būtų gražus. Kiek ten

Pasaulio Lietuviai
A’JSTRALUA

«• Laisvųjų lietuvių spauda ap
gailestauja, kad Melburno olimpia
doje sidabro medalį laimėjęs A. Mi
kėnas ir bronzos — Murauskas tu
rėjo ginti okupantų spalvas ir už
sieninės spaudos buvo skelbiami 
„rusais”. Lietuviai linki, kad grei
čiau ateitų toji diena, kada tiek jie, 
tiek ir kiti mūsų tautiečiai, turėję 
dalyvauti sovietinėje komandoje, ga
lėtų ginti ne okupantų, bet savo 
tautines spalvas.

A. Mikėnas yra baigęs Kūno Kul
tūros institutą, anksčiau dirbo mo
kytojo darbą Vilniuje 5-ję vid. mo
kykloje, o daar dirba „Spartako” 
sporto draugijos instruktorium. So- 

te ir gausimieji antrašai buvo ir bus 
įmanomai saugiai laikomi.

Ieškotojams - paklausėjams nau
jai įsikūrnsiųjų, t. y. tremtinių, ant
rašai nebus teikiami, jei tam nebus 
ieškomųjų asmenų įsakmaus sutiki
mo. Tokį sutikimą, ar nesutikimą, 
prašom pareikšti atsiunčiant antra
šą, ar atsiliepiant j ieškojimą.

Ieškomiesiems asmen’ms bus pra
nešamas ieškotojo - paklausėjo ant
rašas. Visi besikreipiantieji į Gene
ralinį Konsulatą ieškotojai bus tuo 
pačiu laikomi su tuo sutinką.

Atsižvelgiant j šiuometines sąly
gas, besikreipiantieji su ieškojimais 
yra atleidžiami nuo prideramo kon- 
suliarinio mokesčio. Tačiau, ieško
jimu vykdymas sudaro stambias ir 
sunkiai bepakeliamas pašto ir raš
tinės išlaidas. Todėl, visi besikrei
piantieji su ieškojimais, ar jais ki
taip pasinaudojusieji, kurie tik gali, 
o taip pat ir visi tie, kurie kada se
niau kreipėsi, yra prašomi toms iš
laidoms atsiųsti vieną dolerį, arba 
aptinkamą suma kitų kraštų pini
gais ar tarptautiniais pašto kupo
nais (International Reply Cupón), 
gaunamais pašto įstaigose.

Susikaupus dideliam ieškojimų 
kiekiui, nėra galima norimu grei
tumu atsiliepti visiems, kurie krei
pėsi. Tatai bus padaryta, kai tik 
bus įmanoma, iš ei’ės atsiliepiant, 
ar pranešant ieškoiimo išdavas.

ftia proga, lietuviškajai spaudai, 
jau per eile metu talpinusiai be at
lyginimo ieškomu >ų asmenų sąra
šus, čia yra reiškiama gili padėka 
tiek konsnliar’nhi Lietuvos (stalgu, 
tiek ir visu li»tuv’u, kurie tuo ke
liu yra susiradę savo artimuosius.

New Yorkas,
1957 m. sausio 8d.

LAIKAS

pastangų! Bijo prarasti gerą vardą. 
Sujuda dangus ir žemė, jeigu kas 
ką pasako prieš, kai tuo tarpu apie 
sielos išganymą visiškai nekelia 
klausimo. Nuostabus aklumas pa
skendusio žemės purve žmogaus ne
matyti taip svarbaus dalyko.

Sunku įsivaizduoti žmogų, atėjusį 
prie mirusio žmogaus karsto, gyve
nančio sunkioj nuodėmėj, sklei
džiančio vaidus ir vedančio palaidą 
gyvenimą ir visiškai nesijaudinantį. 
Būkime nuoširdūs, tautiečiai! Nepa
gelbės nuvykus pas Dievulį nei pa
siteisinimas, kad neturėjome laiko; 
nepagelbės pasiteisinimas, kad kata
likai taip daro, tai ko mums; nepa
gelbės nei mtytas silpno, kaip ir tu, 
dvasiškio netinkamas elgesys. Kiek
vienas esame katalikės močiutės sū
nus ir duktė. Ji mus palaimino iš
leisdama į svetimus kraštus, — pa
laiminimo nenuima kiti papročiai. 
Reikia pataisyti pirmiau gyvenimą, o 
paskui nebus svarbi išganymo prob
lema, nes ji savaime išsispręs. Kiek
vieną sekmadienį atlikimas šventos 
pareigos išklausyti šv. Mišias, pas
kui į „kintas” nesumažins tavo gar
bės, bet priešingai, parodysi savo 
religinį ir tautinį subrendimą Jei
gu prieisi bent vieną kartą į me
tus išpažinties, tas nepadarys tavęs 
davatka, bet kiekvi°nas t’ve pagerbs, 
nebent tik tas pasmerks, kurio gy
venimas nesiderina su paprasčiau
siomis etikos taisyklėmis. Jis gal 
ir pasakys, kad tu eini su kunigais, 
bet nebijok, nes ir Kristus buvo iš
juoktas tokių, kaip šiandien bjauri
mės parsidavusiu pavergėjams A. 
Sniečkumi, kurį prakeikė senutė jo 
motina. Ypač mūsų jaunimas turi 
atkreipti didelį dėmesį, kad religi
niai pagrindai neišblėstų. Jeigu ne
turėsime stipraus religinio pagrindo, 
visi kiti dalykai per silpni mus iš
laikyti vienybėje ir galybėje prieš 
religinius ir tautinius priešus.

A. Ilgesys

nas — agronomiją, taip pat studi
juoja ir S. Stonkus. Be jų, du lie
tuviai dalyvavo Australijos krepši
nio rinktinėje: komandos rinktines 
kap. A Ignatavičius ir St. Dargis. 
Olimpiadoje laimėjęs pasaulinį sun
kumų kilnojimo čempionatą 34 m. 
amerikietis Paul Anderson neužmir
šo lietuvių tautos ir jos sportuojan
čio jaunimo. Jį smarkiai puola bol
ševikinė „Komjaunimo Tiesa”. Per 
AB iš Muencbeno 1955. XII. 3 bu
vo perduotas jo sveikinimas Lietu
vos jaunimui. Ta pačia proga taip 
pat buvo atžymėti olimpiadoje da
lyvavę lietuvis fechtuotojas Ūdras 
ir bėsrikas J. Pipynė. (E).

•» Bankstowno lietuviai, nusipirkę 
savo žemės sklypą, nutarė statyti 
savus kultūriniams reikalams na
mus. Jis pavadinami: Bankstowno 
Lietuvių Klubo Namai „Dainava”. 
Pastatas atseis apie 5.000 svarų. 
Lietuviai savo kultūriniams reika- 
lams namus yra numatę statytis ir 
kitose Australijos vietovėse. (E).

AUSTRIJA
«» Austrijos Lietuvių Bendruome

nė persitvarkė pagal Austrijos įsta
tymus ir įsiregistravo kaip „Verei- 
nigung der Litauer in Oesterreich”. 
Duotas leidimas veikti ir aprobuotas 
statutas. Pirmininku išrinktas mons. 
K. Razminas, vicepirm. kun. V. 
Upinis, sekretorium Dr. I, Naudžiū- 
naitė Jorg ir iždininku S. Glioner- 
tas. Iš 188 narių šiuo metu bend
ruomenė sumažėjo iki 130. Iš jų 
Vienoje yra 29. Paskiausiu metu į 
Vokietiją persikėlė gyventi 21 as
muo. Tautos Fondo įgaliotinis yra 
Ig. Lapšys.

JUNGT. AMER. VALST.
w Pasaulio Lietuvių Bendruome

nės Seimą suorganizuoti pavesta LB 
New Yorko apygardos valdybai. 
Seimui šaukti prezidiumas sudary
tas iš pirm. J. Balkūno, vicepirm. 
J. Šlepečio ir A. Ošlapo, sekr. V. 
Vaitiekūno ir ižd. A. Trečioko. At
skiroms komisijoms vadovauja: me
no — V. Jonuškaitė, sporto — A. 
Trečiokas, informacijos — kun. D. 
Mikalauskas ir ūkio — Dr. A. Skė
rys. Priimtoji laikinoji konstitucija 
Išsiuntinėta 22 pasaulio L. Bend
ruomenėms, kurios paprašytos ne
atidėliojant pasisakyti. Seimas nu
matyta šaukti 1958 m. rugp'ūčio 24 
— rugsėjo 1 d. Rugpiūčio 24 d. bus 
atidarytos meno ir spaudos parodos. 
Seimo posėdžiai pradėti rugpiūčio 
29 d. Ta pačia prosą ruošiama spor
to šventė ir susipažinimo pobūdis. 
Po pamaldų rugpiūčio 31 d. eis to
liau posėdžiai, kurie truks dar ir 
rugsėjo 1 d. Sekmadienį bus dar 
simfoninis koncertas. Tiksli seimo 
darbų tvarka ir apimtis bus nusta
tyta gavus visu LB pastabas ir pa
tarimus. Ar PLB seimo proga bus

José Hernández

MARTYNAS FIERRO
DAINUOJA VYRESNYSIS MARTYNO FIERRO SŪNUS
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ŠAUDYKLA

Apima žmogų tokia rūstybė, 
Kad širdis apmaudu plyšta, 
Bet reikia susiturėti, 
Nors ir nerandi ramybės, 
Laimingas, kas tokioj būklėje 
Moka poterius kalbėti!

Kreipiasi į Dievų su malda 
Tas, kuris melstis moka!
Nes užmirštam pasaulio tau, 
Dūsaujant ir sielvartaujant, 
Širdgėla pradeda didėti, 
Kai tavęs nėr, kas pagailėtų.

Taip baisiai liūdėdamas 
Ir taip skaudžiai kentėdamas, 
Žilas ėmiau darytis,
Vos keliems mėnesiams praėjus; 
Tūkstantį kartų gailėjausi, 
Kad nemokėjau skaityti.

Iškart sukyla tavy maištas, 
O paskui imi nusiminti;
Aš neturėjau savo gėloje, 
Kuo pasiguost ir nusiraminti, 
Tik per dienas ir naktis 
Graudžiom ašarom raudojau.

Kitus kalinius jų šeimos 
Ateidavo aplankyti,
O manęs niekas neaplankė, 
Kol ten buvau uždarytas, 
Ir kam gi galėjo rūpėti 
Apleistą žmogų eit žiūrėti!

Palaimintas tasai sargas, 
Kuris yra geros širdies! 
Žinau, jog retas jų kuris 
Gali pasiekti tos garbės, 
Nes kas ir moka pasigailėti, 
Jisai prvalo tat nuslėpti.

Niekad mano liežuvis negalės 
Išreikšti visko, ką kentėjau 
Tame kalėjime tūnodamas: 
Sienos, užraktai, raktai 
Tau į akis taip įstringa, 
Kad juos matai net miegodamas.

Matės gerti tau neduoda 
Ir neleidžia tau kalbėti, 
Ir neleidžia tau dainuoti, 
Kad kančia nepalengvėtų; 
Ir taip žiauriai tave baudžia, 
Jog rūkyti net uždraudžia.

Toks jau griežtas teisingumas, 
Kad pasiekia net žiaurumo: 
Kenčia vargšas būdamas tenai, 
Karščiuoja ir kliedą dažnai, 
Nes kančia pati didžioji, 
Tai vienuma ta amžinoji.

Su žiogriais ima šnekėtis 
Vien del to, kad netylėtume, 
Bet mum liepia nutilti 
Ir turime klausyti, 
Nesgi netenka to kiršinti, 
Kas gali mus daužyti.

Taip prabilti negalėdamas, 
Žmogus kenčia tylėdamas, 
Tad sąlygose tokiose 
Jisai gyvuliu patampa, 
Žodžio dovanos nustojęs, 
Kurią jam Dievas dovanojo.

ir na°anlio lietuviu kongresas, šis 
klausimas dar nėra galutinai iš
spręstas. Per pilnaties posėdžius 
bus paskelbtas lietuviu tautos var
du ' pareiškimas dėl jos kovos už 
laisve. Informaciios komisiia yra 
pasiryžusi apie seimą kuo plačiau
siai informuoti lietuviu snauda, ati
tinkamas bendruomenes ir visuome
nę. (E).

v Vliko pirm. J. Matulionis ir 
prezidiumo sekr. B. Biazas padarė 
re’kšmine-us pranešimus apie tarp- 
taut. padėti ir Vliko veiklą Phila- 
dephiios lietuviams. Prieš praneši
mus žodi tarė Philadelnhijos Lietu
viu Politinės Vienybės Sąjūdžio 
pirm’ninkas teis. B. Žukauskas. Vi
suomenėj reiškiamas pasitenkini
mas, kad dirbamas realus darbas, 
bet nenumatoma laiko leisti tuš
tiems ginčams. Partinis skaidymasis 
ir jo gilinimas jau visiems įgriso. 
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Aš niekaip negaliu suprasti, 
Kokia priežastis būti galėtų, 
Kad kaliniui atimt reikėtų 
Tas dovanas brangiausias, 
Kurias iš Viešpaties malonės 
Yra gavę visi žmonės.

Ašaros tau iš akių bėga, 
Betgi skausmas nelengvėja, 
Amžinai besikrimsdamas, 
Nė valandėlei nenurimdamas, 
Laimingiems imi pavydėti, 
Kur savo dvasia imi regėti.

Jokia užuojauta neprasiskverbia 
Vidun pro sienas anų mūrų; 
Netgi stangiausias vyras, 
Kad ir už virbalą kietesnis, 
Į tą pragarą patekęs, 
Dūsauja, kenčia ir tyli.

Nesgi iš visų gėrybių,
Kaip man, neišmanėliui, atrodo.. 
Kurias Jo Dieviškoji Didybė 
Davė pasipūtėliui žmogui, 
Pirmoji — tai žodis, 
O antroji — tai draugystė.

Griežtas pemelig įstatymas, 
Kuris už paklaidą ar kaltę 
Pasmerkia žmogų kentėti kančią 
Pačią baisiausią ir nuožmiausią, 
Atimant gėrį visų didžiausią, 
Kurį jam suteikė Augščiausias.

Vienuma gąsdina žmogų;
Tyla tokia, kad baimė ima; 
Tasai siaubas nuolatinis, •— 
Tai visų baisiausia kankynė, 
O kalėjime tokiame saugiam 
Bereikalingas toks spaudimas.

Gal jau į kapą, žmogus manai, 
Teks nukeliauti tau iš tenai; 
Kai esi bėdon pakliuvęs, 
Žmogus žmogų trokšti regėti, 
Nelaimės draugų turėti, 
Nes lengviau tada kentėti.

Kas išmintingesnis, galėtų 
Geriau tatai įrodinėti, 
Bet aš nesu tam pasiryžęs, 
Nes ši tiesa man aiškiai šviečia: 
Viešpačiui leido draugų turėti, 
Kai Jį prikalė ant kryžiaus.

Ir savo širdies gilumoje, 
Kur mano tiesa glūdi, 
Stoju prieš tą kankinimą, 
Kuriam nėra pavadinimo, 
Nes žmogus pradžiugina žmogų, 
O šneka paguodžia tą, kur liūdi

Tsibrėžkit, kaip į uolą, 
Ką čia dainuodamas pasakysiu, 
Nors esu tiek daug iškentęs, 
Betgi visvien pripažįstu: 
Žmogus tasai, kur ten valdo, 
Yra bemaž ko šventas

O ir visi kiti — žmonės geri 
(Elgiasi jo pavyzdžiu), 
Vienok nežiūrint šito, 
Baisūs ten dedasi dalvkai; 
Pagalvokit ir sunraskit 
Mano nusiskundimų prasmę.

O ir visados ir viską 
Atsiminkite taškas į tašką, 
Ką taip aiškiai jau visai 
Pasakysiu jum nūnai: 
Daug, oi daug kentėt turėsit, 
Jei mano žodžiais netikėsit. 
Ir jei suprasit žodžius mano, 
Bus kalėjimai tušti; 
Gyvendami tvarkykitės gerai 
Ir šito niekad neužmirškit; 
Čia perdaug įrodinėjau, 
Bet, greičiau, tai permažai.

Tad su šiuo ir atsisveikinu 
(Jūs teikitės atleisti man): 
Užmiršt neturite nė vienas 
Sakmės nelairmno'o vargdienio. 
Kas gyveno uždarytas, 
Nedaug teturi, ką pasakyti.

Vertė Antanas Vliūtis
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LAIKAS Nr. 183

Paskutiniojo Lietuvos Skautu Sąjungos Šefo Mintys 
Skautu Vadams 

te

šiemet sausio men. 9 d. sukako 
12 metų nuo tragiškos mūsų pir
mojo ir paskutiniojo Lietuvos 
Respublikos Prezidento a. a. An
tano Smetonos mirties, kuris 
drauge buvo ir Lietuvos Skautų 
Sąjungos šefas, šias pareigas pe
rėmė 1930 Vytauto Didžiojo Me
tais spalių men. 1 dieną ir ėjo 
iki pat savo tragiškos mirties, žu
vo jis gaisro metu Clevelande 
1944. I. 9.

Pagal Lietuvos Skautų Sąjun
gos įsigyvenusią tradiciją L. Sk. 
šefu yra renkamas paprastai 
Reap. Prezidentas. Kadangi šiuo 
metu tautos rinkto Resp Prezi
dento neturime, tai ir mūsų są
junga šiuo momentu Šefo neturi.

Jo mirties sukaktuvių proga 
spausdiname čia keletą minčių iš 
jo kalbos pasakytos Kaune 1937 
metų balandžio mėn. 2 d. skautų 
- čių vadovų suvažiavimo metu.

Red. Kol.

Kadangi žmogaus gamta vi
suose kraštuose yra ta pati, tai 
ir auklėjimo dėsniai turi būti 
tie patys. Juk įgimta jam noras 
žinoti, ieškoti tiesos, įgimtas 
grožio ir dorovės jausmas, jis 
vaduojasi visur tais pačiais lo
gikos, galvojimo dėsniais, sie
kia gražiai jaustis ir dorai elg
tis. Šit kodėl tapo galimos to
kios skautų brolijos, bei seseri
jos, visuotiniško, tarptautiško, 
drauge ir tautiško pobūdžio, šit 
kodėl skautų organizacija, pa
plitusi visose mūsų žemės daly
se ima savin įvairių žmonių pa
dermių ir kilčių, įvairių tautų ir 
tikybų.

Tikybos, kad ir labai skirtin
gos, kaip krikščionys, musulmo
nai ir kitokios, gyvena tais pa
čiais pagrindiniais dėsniais, nors 
tie dėsniai, ar bent jų esmė, pasi
reiškia gyvenime visokia forma, 
destis kurio krašto ar kurios 
tautos istoriniai, etniniai ar tau
tiniai savumai.

Ne vienoda uniforma, o bend
rieji dorovės dėsniai ir auklėji
mo metodai jungia išplitusią vi
sur skautų organizaciją. Tarp
tautinėje politikoje vyrauja 
oportunizmas, tariant nesilai
kymas dorovės dėsnių. O skau
tų brolijos ir seserys, būdamos 
tolimos politikai, siekdamos pla
taus kultūrinio bendravimo, pa
laiko tarptautinę, jei galima 
taip pasakyti, moralę ir visuo- 
tiniškos kultūros svorį. Jokios 
kitos tarptautiškos organizaci
jos taip gerai nesugyvena, kaip 
skautų organizacija.

Dorovės dėsniai ir auklėjimo 
metodai skautams visur tie pa

VISIEMS VAŽIUOJANTIEMS' 
Į URUGVAJŲ ŽINOTINA:

Važiuojant reikalinga turėti šiuos 
dokumentus:

L Argentinos piliečiai gali naudo
tis vienu iš šią dokumentą:

1. Cédula de Identidad, Libreta 
de enrolamiento, Libreta cívica arba 
Pasaporte Argentino Valido,

2. Certificado de vacuna antivario- 
Mca — išduotą Sveikatos Ministeri
jos skiepijimo įstaigos, calle Inge
niero Huergo 690, Įėjimas iš c. Chi
les. Darbo valandos nuo 8 — 12 v. 
ir 13.30 — 17 vai.

šeštadieniais, sekmadieniais ir vi
somis švenčiu dienomis 8 — 12 vai. 
arba Hospital Rivadavia nuo 13.30 
iki 17 vai.

H. Užsieniečiai gyvenantieji Ar
gentinoje turi turėti:

I. Cédula de Identidad Argentina,
2. Certificado de vacuna antiva- 

riolica išduotą Sveikatos Ministeri
jos skiepijimo įstaigos arba hospi
tal Rivadavia.

tys: auklėti jaunuolių būdą ten, 
kur jie dirba, auklėtis dirbant 
savo darbą, gerai atlikti savo 
priedermę, kuri pasiima ir už
dėta mokykloje ar kur kitur. 
Bet skautų organizacija nėra 
pas mus vienintelė organizacija. 
Taigi skautams nedera užsida
ryti vien savyje. Kai atsitinka, 
tai reikia dirbti drauge ir su 
šiomis organizacijomis. Kaip 
daržininkui ugdančiam gėles ir 
kitus gerus augalus, tenka pir
miausia susirūpinti, khd jų ne
apniktų piktžolės, taip ir auk
lėtojui, sergstinčiam jaunimą, 
reikia užsibrėžtą plotą, organi
zaciją, atsitverti tvora, kad kas 
nereikalingas tenai neįlystų. Bet 
ir daržininkai bendrauja su sau 
tolygiais, kad daugiau pramok
tų ir ko gera patirtų, bendrų 
tikslų siekdami. Auklėtojai va
dai, kai dirba su kitų organiza
cijų vadais, pagilina savo ži
nias ir praplečia horizontus sa
vo darbui.

Taigi vadai ir auklėtojai turi 
patys toliau mokytis ir auklėtis, 
kad savo sielos platumu turėtų 
daugiau svorio, kitus beauklė
dami.

Dievui ir Tėvynei — aukš
čiausias skautų auklėjimo šūkis. 
Vaduodamiesi dievinos dorovės 
dėsniais, dirbame ir tarnaujame 
Tėvynei. Gerai daug kas žinoti, 
bet pirmutinė priedermė pažin
ti savo kraštą ir savo tautos is
toriją, savo gimtoji kalba, savo ' 
tautos menas ir jos kasdieninė 
buitis — pažinti visa kas yra 
mūsų, kas yra sava, tautiška.

Vadai, mokytojai, auklėtojai, 
visur turi būti prakilnesni ir 
pranašesni. Jie tokie bus, kai 
dirbs, judės, veiks, rūpinsis tuo, 
ką įsižadėję — kai patys augs. 
Vadai privalo patys mokytis ir 
patys auklėtis.

Skautų organizacija auklėjo 
mūsų jauną inteligentiją, mūsų 
ateitį. Jai tenka augti ne tiek 
į plotį, į skaičių, kiek į aukštį. 
Skautu organizacija gali plėstis 
tiek, kiek stiprės jos vadovybė. 
Būtų klaidinga, neturint pakan
kamų pajėgų plačiau šakotis. Ši 
tiesa tinka kiekvienai organiza
cijai.

Šia proga tenka pasidžiaugti, 
kad mūsų skautų vadovybės ve
teranai tebestovi ir priekyje ir 
nepailsdami tebesidarbuoja. Jų 
nuopelnai dideli mūsų mokslei
vių auklėjime.

IH. Nepilnamečiai (neturintieji 
22 metą) ir važiuojantieji su savo 
tėvais turi turėti:

1. Nuo 1 metą amžiaus reikia tu
rėti Cédula de Identidad Argentina, 
ir Libreta de matrimonio de los pa
dres,

2. Certificado de vacuna (kaip ir 
visiems),

3. Jei mažamečiai važiuotą vien 
tik su motina reikalinga šeimos tė
vo važiavimo leidimas, padarytas 
pas Escribano publico arba ImigracL 
jos direkcijoj, Paseo Colon 560, dar
bo vai. 7 — 17. vai.

IV. Nepilnamečiai važiuojantieji 
vieni (be tėvą globos) turi turėti:

1. Cédula de Identidad (arba 
I>ent vienas do.ctmienias išvardintas 
anksčiau visuose skyriui.se 1 pava
giate),

2. Du tėvo važiavime leidiniai: 
vienas padarytas pa*- Escribano p’il>. 
iico, arba Imigracijos direkcijoj, o 
antras — padarytas pas Urugvajaus 
konsulą: Corrí inte*? .*45, 6 ankštas

nuo pirmadieni! iki šeštadienio 
darbo vai. 13 — fu sal,

3. Leidimas iš Imtgi arijos direkci 
jos asmeniškai tori vykti tėvas ir 
turėti su savim d ii mažamečio fo
tografijas 5x5 cm., savo cédula de 
Identidad ir važiuojančio mažame^ 
čio libreta de matrimonio. Be to, 
$ 3 en papel sellado ir ? 3 žyminią 
ženklu (estampilla fiscal).

4. Certificado de vacuna kaip ir 
visiems.

5. Įvažiavimui mažamečio i Urug
vajų reikia gauti ir Urugvajaus kon
sulo leidimą (vizą) turint padarytą 
pas Escribaną leidimo kopiją arba 
fotokopiją leidimo padaryta Imigra
cijos Direkcijoj,

6. Jaunuoliai turi 21 metus Urug
vajaus konsulo leidimo (vizos) ne
veiki ingi, (naudojasi pilnamečių 
Įvažiavimo teisėmis).

Visi važiuojantieji prašomi neuž- 
ilginti su dokmnentą tvarkymais ir 
iki vasario men. 1 dienos turėti vis
ką paruošta, kad būtu galima iš 
anksto užsakyti laive patogesnes I 
vietas.

Norintieji vežtis foto aparatus tu
ri išsiimti leidinius išvežimui iš Ca
mara de Comercio nurodant apara
to firmas bei numerį.

Be to visiems „šienapjūtės“ daly
viams žinotina, kad bendros repeti
cijos nebus šaukiamos anksčiau va
sario mėn. 1 d.

MONTEVIDEO

P. L S. S-gos Pirmija savo posė
dyje nutarė šiemet sueinančius Pa
saulio Skautybės 50-tuosius Jubilie
jinius metus švęsti atskirai viene
tuose tarp vasario mėn. 22 d. ir ko
vo mėn. 4 dienos, o šiemet kaip ir 
pereitais metais balandžio mėn. 
23-ją Skautą Patrono dieną — švęs
ti Skautų Kankinių Dienos vardu. 
Visi vienetai švenčia pas save pa
gal galimybes Įtraukiant ir kitų tau
tą skautus.

P. L. S. S. vadovų bei akademikų 1 
skautą-čią laikraščio ..Mūsų Vytis” į 
vadovybėje įvyko dideli persitvarky
mai bei pasikeitimai.

Buvęs ilgametis laikraščio redak
torius v. s. Br Kviklys iš eitų parei
gą pasitraukė, perduodamas šias 
pareigas Eugenijui Vilkui nuo š. m. 
sausio men. 1 dienos.

Redaktoriaus padėjėjais paskirti: 
sesė Gabrielė Gedgaudaitė ir Vytau
tas Černius.

Buvę laikraščio visą skyrių vedė
jai liko tie patys.

Su redaktoriaus pasikeitimu, kei
tėsi ir administratorius Aleksas Ka- 
ralinas perduodamas savo pareigas 
neseniai iš mūsą tarpo išvykusiam į 
Jungt. Valstybes broliui s. v. vyr. 
skilt. Vytautui Namikui.

Buvusiam mūsų draugovės nariui, 
skautų vyčių būrelio vadovui linki
me sėkmės naujose skautiško darbo 
pareigose.

Tain pat naujų pertvarkymu įvy
ko ir ..Skautą Aido” redakcijoj bei 
administracijoj.

Vyr. Sktn. Stepas Kairys iš redak
toriaus pareigų pasitraukė pasilik
damas vien tik Brolijos Vyriausiuo
ju Skautininku, jo vietą perėmė vyr. 
skaut. Česlovas Senkevičius, o admi. 
nistra‘orius liko tas pats L. Eiman
tas.

Alfonsas Bartašiūnas, 
didelis „Laiko” rėmėjas Urugvajuje.

DKDiiS ANUPRO ŠYPSENOS
Grįžta ponas vėlai naktį iš nakti

nio klubo. Einant pro vieną tamses
nį gatvės kampą, staiga pasigirsta 
balsas iš tamsos:

— Ponas, gal galėtumėt sušelpti 
alkaną bedarbį? — ir liūdnu balsu
dar prideda — nieko neturiu šiam 
pasauly... išskyrus šį revolverį.

Įstaigos viršininkas nedrąsiam 
♦arnautojui, paprašiusiam atlygini
mo pakėlimo:

— Gal būt Tamsta ir vertas atly
ginimo pakėlimo”. Užeiki pas mane 
po ke'.etos dienų. . . jeigu dar būsi 
su mumis.

MIELAM BIČIULIUI

ALEKSANDRU! PETRAVIČIUI
mirus, giliai liūdime kartu su

P. LIDIJA, DUKRELĖMIS, GIMINĖMIS 
ir visais, kurie Tėviškę su gausiais kryžiais ir skambiomis 
dainomis taip myli, kaip A. f A. Velionis mylėjo.

Milda ir Viktoras Lesniauskai
Toronto, Kanada
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A. f A.

ALEKSANDRUI PETRAVIČIUI
mirus, Poniai Lidijai Petravičienei. dukrelėms ir artimie
siems nuoširdžią užuojautą reiškia

Kaz. Vaitkevičius ir Birutė

GABI STUDENTE
Lietuvos Ministro dukrelė Milda 

Elena Graužinytė, teturėdama 17 
metų, sėkmingai išlaikė visus paren
giamuosius egzaminus į Architektū
ros Fakultetą.

Pažymėtina, kad studijose iki šiol 
Mildutė išsiskirdavo iš daugelio sa
vo gabumais ir gaudavo įvairią pre
miją. Ji yra vienos katalikią skaučių 
draugovės skautė. Linkime šiai lie
tuvaitei sėkmingai pasiekti savo už
sibrėžtą tikslą.

w Antnas Lipdžius su ponia per
sikėlė gyventi į savo nuosavą naujai 
pastatytą namą Penarol rajone.

a» Ieva Morkūnienė susirgo ir gy
dosi priežiūroje savo vyro ir arti
mųjų savo namuose.

a> Kalėdą švenčių proga gražus 
Alfonso Bartašiūno draugų ir pažįs
tamų būrys atsilankė jojo pasveikin
ti, kuriems šeimininkas paruošė gra
žų priėmimą. „LAIKO” vardu svei
kino Pijus Gudelevičius, po ko visi 
šauniai sugiedojo „Ilgiausių metą”.

■> Ona Kamulienū jau kuris lai
kas kaip nesveikuoju ir yra pagul
dyta Perreyra Rosel ligoninėje. Lin
kime greitai pasveikti.

» Eugenija Jazeliūnaitė šiais me
tais baigė labai gerais pažymiais li
cėjų „Libertad”. Už uolų mokinimą- 
si kartu su savo mokytojomis ir ke
liomis bendramoksleivėmis gavo ne

PONIĄ LIDIJA PETRAVIČIENE IR DUKRELES,
netekus mylimo vyro ir tėvelio, nuoširdžiai užjaučiame

Adomaičiai ir Vaišvilai 
grwrari HM m. H «wwwiwiwnr-ifraIBiii 11nu ■imi ■ ■him—iiwutmiwt—t—tim——bm—i

A. f A.

ALEKSANDRUI PETRAVIČIUI
mirus, P. Lidiją Petravičienę, dukreles ir gimines nuošir
džiai užjaučia

Sakalauskų šeima

A. f A.

ALEKSANDRUI PETRAVIČIUI
mirus, P. Lidijai Petravičienei ir dukrelėms, p. p. Mac
kevičių šeimai ir p. Dr. Zotovo šeimai reiškiame gilią 
užuojautą

Galeckai ir Černiauskai

A. f A.

ALEKSANDRUI PETRAVIČIUI
mirus, poniai L. Petravičienei ir jos artimiesiems gilią už
uojautą reiškia

Metrikių šeima

mokamai kelionę į Buenos Aires ir 
kitas žymesnes Argentinos vietas.

•= Emilijus Mataitis dienraščio 
El Día linotipistas, pasistatė gražias 
patalpas, kuriose greitu laiku pra
mato įrengti spaustuvę.

» S. Gusčiunytė de Alonso gruo
džio men. 27 d. lietuviukams artis
tams suruošė gražią šventę — po
būvį. Prie labai gražiai paruoštos 
eglutės vaikučiai linksmai pažaidė, 
padainavo ir beto dar buvo apdalin
ti saldainiais bei kitokiomis dovanė
lėmis.

m Felikso ir Onos Satygų namo 
pašventinimas įvyko gruodžio mėn.

i 1G d. Pašventinimo apeigas atliko 
i tėv. L. Zaremba S. J. Po religinių 
į apeigą sekė iškilmingos vaišės, ša
lia maloniąją šeimininką svečių

j tarpe matėsi tėvas J. Giedrys S. J., 
I Anatolis Grišonas su šeima, Eduar
das Jusys, A. Kaluzevičius su šei
ma, Antanas čupkus su Ponia, Al
fonsas Bartašiūnas, Pijus Gudelevi
čius, Jonas Kerševičius su ponia, 
Alfonsas Kalusavičius su ponia ir 
kt.

■» J. Kerševičienei buvo padaryta 
sunki vidurių operacija. Ligonė 
sveiksta savo namuose.

*o Jane ir Pranas Kerševičiai su
laukė dukrelės, kuriai vardą davė 
Grádele Adelė.

Silvija Karosaitė 
sausio 1 d. atšventė 10 m. gimtadienį
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MŪSŲ MIRUSIEJI
» Sausio men. 23 d. 10 vai. Auš

ros Vartų lietuvių parapijos bažny
čioje bus laikomos iškilmingos šv. 
Mišios su egzekvijomis už a. a. Ka
zimierą šovinį jojo trijų metų mir-

I

_ Už a. a. Jonuką Armanavičių 
sausio 25 d. 7,30 vai. Aušros Vartų 
lietuvių parapijos bažnyčioje bus 
laikomos iškilmingos šv. Mišios jojo 
dviejų metų mirties sukaktuvėse. 
Kviečia visus gimines ir pažįstamus 
šiose pamaldose dalyvauti Uršule ir 
Jonas Armanavičiai.

KVIETIMAS

28 d. sausio 9.30 vai. Liet. Auš
ros Vartų bažnyčioje bus atlaikytos 
iškilmingos šv. Mišios už a. a. Vla-

ties sukaktuvių proga ir už mirusius 
láetuvoje Pranciškų, Ksaverą ir Je
ronimą šovinius. Kviečia visus gi
mines ir pažįstamus į šias pamaldas 
Salomėja šovinienė ir Elena žekie- 
nė.

MONTEVIDEO
KALĖDŲ EGLUTĖ Urugvajaus 

Lietuvių Kultūros Draugijoje. Gruo
džio 25 d. savo patalpose Rio de 
Janeiro 4001, urugvajiečiai turėjo 
savo tradicinę, puikiai paruoštą Ka

lėdinę Eglutę, į kurią atsilankė 
daugybė žiūrovų. Iš augštųjų ¡svečių 
matėsi J. E. Dr. K. Graužinis su 
šeima, rašytojas Kazimieras Čibiras. 
Po šaunaus U. L. K. dr-jos pirminin
ko Juliaus Jazausko atidarymo žo
džio sekė turininga meninė progra
ma. Genės Stanevičienės ir Nijolės 
Stanevičiūtės diriguojamas vaikų 
choras išpildė sekančias dainas:
,Gul šiandieną”, „Nusileido saulužė
lė”, „Prašom, prašom”, „Dzim-dži | 
drim-dži”. Jaunieji artistai labai I

vykusiai suvaidino vaizdelį „Vedy
bos”. Vaidino R. Aleksejūnaitė, Edis 
Klimas, ir Irene Taparauskaitė. Po
vilas Debesis labai gražiai padekla
mavo ir sudainavo monologą „Ka
minkrėtys”. Edmundas Andriuške
vičius ir Alfredas Vėžys pasižymėjo 
deklamacijomis. Tautinilj šokių gru
pė, kurią sudaro Kristina Klimaitė, 
Birutė Žukaitė, Alba ir Rosa Alek- 
sejūnaitės, Jane Tarimaitė, Adela 
Jaškelevičiūtė, Yolanda Urbonaitė ir 
Rosita Pretkutė gražiai sušoko Len
ciūgėlį ir Voverytę. Kalėdų Senelis 
po programos visus vaikučius apda
lino gražiomis dovanomis. Vytauto 
Vajausko orkestrui grojant jaunimas 
linksminosi visą vakarą.

« Kun. Leonui Zarembai S. J., 
neseniai paskirtam darbuotis Urug
vajaus lietuvių parapijoje, vietinė 
lietuvių bendruomenė gruodžio 18 
d. surengė susipažinimo Vermouth’ą. 
Ta proga buvo pasakyta daug svei
kinimo kalbų, gražiai padainuota ir 
parodyta įdomių filmų.

I
A. f A.

ALEKSANDRUI PETRAVIČIUI
įnirus, p. Lidiją Petravičienę ir jos artimuosius nuoširdžiai 
užjaučia Stundžių šeima

I
A. t A. ALEKSANDRUI PETRAVIČIUI | 

atsiskyrus su šiuo pasauliu, liūdesio valandoj, poniai Lidijai g 
Petravičienei, dukrelėms, Zotovams ir Mackevičiams reiš- a 
kiame nuoširdžią užuojautąAldona ir Adolfas Adomaičiai

Š. m. sausio 19 d. 21 vai. Dr. V. Kudirkos vardo salėje, 
i Av. San Martin 3175, Lanus Oeste, SUSIVIENIJIMAS £ 
| LIETUVIŲ ARGENTINOJE ruošia £
| IŠLEISTUVES - VERMUTĄ |

Lietuvos vicekonsului Š. Amerikoje p. Anicetui Šimučiui. £ 
Įžangas galima gauti: Susivienijime, Av. Gen. San 1 

£ Martin 3175, Lanus Oeste; pas p. Rudėną — T. E. 69 - 7532; £ 
£ p. G. Pacą —T. E. 93 - 0790; p. Andriušką — T. E. 241-0933; | 
£ Arg. Liet. Balse, Boedo 737 — T. E. 97-4444. i
H i

dą Menčiuną. Kviečiame visus pažįs
tamus atsilankyti.

Adomas, Paulina ir Marija
Menčiūnai
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Už „žvaigždę” ir „Laiškai Lietu
viams” prenumeratas prašome mo
kėti „Laiko” administracijoje ar 
„Laiko” atstovui Pijui Gudelevičini. 
Metams kainuoja 50,— argentiniškų 
pesų.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
adresas:

Bambla, Kep. de Chile 1606, 
Montevideo.

' * Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS

yra kiekvieną sekmadienį 8,30 vai. 
ryto radio Solis bangomis (CX 44).

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukui sušukavimas (karštas 
It šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

Iii

FARMACIA "N E N I S K SS" Į 
ĮĮĮ 

ANTONIA NENISKIS de GUTIERREZ^
FARMACEUTICA ü!

S

AV. SAN MARTIN 740 í'
ĮĮĮ

BURZACO |
üj

(Pdo. Ate. Brown)

30 metrų nuo Av. Espora, priešais = 

col. San Vicente stotį.
ĮĮĮ

KALBA LIETUVIŠKAI. |
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V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS

mokslus baigęs JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso vi
sokių rūšių radio apara
tus. Duoda išsimokėji- 
mui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64 - 4154

ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 
DIRBTUVE-PARDUOTUVE

Parduodam medvilnė, vilnos, 
įvairios drobės, valizoms už
valkalai, gulimos kėdės ir tur
kiškos lovos. Taisomos minkš

tos kėdės. i
Kainos prieinamos

Sav. Antanas šalčiūnas , 
Juan B. Alberdi 925-31. ¡

T. E. 60-2784.

* FOTO "REPORTER" - 
£ JŪSŲ PATARNAVIMUI.

Jei norite turėti geriausias 
>■ sužieduotuvių, vestuvių, gimta-
* dienių ir kitų švenčių foto nuo- 

traukas, kreipkitės į FOTO
J „REPORTER”, kur fotografas 

-profesionalas yra pasiruošęs 
£ Jums greitai ir gerai patarnau
ti ti. Visi foto darbai atliekami 
>; savoje laboratorijoje.
i L. KANČAUSKO,
£ FOTO „REPORTER”,,
>į c. Mendoza 2249, Avellaneda
£ (prieš liet, bažnyčią).

J
JE L E K T R I C I S T A S?
S XJ • PRECYZINE ELEKTROS *
1 TECHNIKA X
* 4-
* REMONTUOJAMA: t

* • ŠALDYTUVAI . HELADR-?
■» 4.
■* ROS, 4-* *
♦ * RAŠOMOSIOS, *4» 4-
♦ • SKAIČIUOJAMOSIOS MA-*
♦ ŠINOS ir 4-♦ 4.
♦ • VENTILIATORIAI. 6*
2 Mėnesinis mokestis *♦ v
2 DARBAS GARANTUOJAMAS į
♦ *

B. AŠAKA
ÍDirbtuve-taller: Butas: .j.
í MEXICO 766 MEXICO 950*
į T. E. 38 - 2950 f
J»+++++,H‘+-H"J,++++++*****++

AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖ |
£ \ ATLIEKAMA: *

Í REGULIAVIMAS — REMONTAS — STABDŽIAI 
i RADIOTORIAI. x
į ELEKTRINIS VIRINIMAS IR TEKINIMAS (soldadura, autógena, J 
į»- eléctrica ir tornería)

I Sav. M E Š K A U $ K A S y CI A. |
>; ESCALADA 2052 T. E. 21 - 6541 CAP. FEDERAL £
>; (Altura Av. de Trabajo 5000) >’
=iH=iii=in=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iiisiii=iii=iii=iti=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=ni=iir

MIRŠTU KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS H< STIPRIOS KĖDĖS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

Savininkas

Jonas J c? n u š i s
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso
T. E. 68 - 7208

a> Ona ir Antanas Zupkai, „LAI
KO” Garbės Leidėjai persikėlė gy
venti į naują modernų butą c. Gre
gorio Mas 264, Montevideo.

o> Urugvajaus Lietuvių Parapijos 
bažnyčia pasipuošė gražiais vitražais. 
Aušros Vartų Dievo Motinos vitražą 
dovnojo VI. ir I. Barauskai, šv. Sta
nislovo priimančio iš Dievo Moti
nos rankų Kūdikėlį Jėzų vitražą do
vanojo Kun. Stasys Grigaliūnas, šv. 
Kazimiero vitražą dovanojo kunigai

i M. ir St. Vembere. šv. Jono Krikšty
tojo vitražą dovanojo L. Vasiliaus
kienė. šv. Onos vjtražą dovnojo Ona 
Antanavičienė, šv. Igno vitražą dova
nojo Prel. Ignas Albavičius. Baž
nyčios Globėjos vitražą dovanojo 
Ona Bumbutienė.

a Vytautas Dorelis gabus Urug
vajaus lietuvių kolonijos choro diri
gentas pasistatė naujas patalpas sa
vo audimo fabrikui, kuriose ir darbą 
jau pradėjo.
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PIRMAEILIS GROŽIO SALIONAS |

| "1A RUBIA" |
iii K= SAVININKĖ IR VEDĖJA g
= =
| ONA KASPARIENÉ
III= SOLER 3441 T. E. 86-2528 Buenos Aires E
ii=ui=iii=iii=iii=iii=iii=m=ifi=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=H!=ii!=iii=ni=iii=iii=ui=jii=in=iiEi

i NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS
•į JUANA DAILYDĖ, vedėja

« SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435
£ Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal 
►; namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%.

IALBERTO E. TIMINSKAS
COCHERIA I T R E”

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke
liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves
tuvėms ir krikštams.
B. Rivadavia 718 T. E. 22 - 2045 Piñeyro

s

I

į i
PERKAMAS NAMELIS, 

gerai pastatytas ir ramioje vie
toje, Buenos Aires pakraščiuose 
ar užmiesty. Pageidaujama šiau
rinėje zonoje. Mokama apie 
100.009 ir B. H. paskola. Su 
pasiūlymais kreiptis į „Laiko” 
administraciją, perduoti Juozui.

Casa MUSKETAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELE VISTOS APARATUS

IŠNUOMUOJAMA PIJANTNUS
T. E. 50 - 5948 Sanabria 2790-92

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis Cosquin 5565,

Villa Lugano.

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

Jaunosios ir kūmos pasisifikit 
suknias (ajuar) pas 

Profesorę ONĄ BALNAITYTŲ, 
c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud, 

SINGER SISTEMA

* OPTIKAS V. BASTŪNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

* MOTERŲ GROŽIO SALTONAS 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičtua:

Leandro N. Alem, 818, BanfieM.

* „PENSION LITUANA”, say. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. B. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

LIETUVIŠKAS PENSIJONAS
e. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R., 
netoli pliažo, atidarytas visus metus. 
Buo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
papiginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS

* „ŽEMAITIJA”, Islas del IM- 
cwy. Sav. J. ir A. Burokai.

Imprenta de “LAIKAS” 
Mendoza 2280 * Avellaneda
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PRANEŠIMAS
Mergaitės, kurios važiuoja j Kor
dobos kalnus —.Villa del Di

que vasaros stovyklą, privalo kuo 
greičiau užsirašyti Aušros Vartų 
par. raštinėje, Mendoza 2280, 
Avellaneda. T. E. 20 - 927.

ARGENTINOS LIETUVIŲ ORGA
NIZACIJŲ IR SPAUDOS TARYBOS 

ALOST POSĖDIS
Prezidiumo šauktas visos tarybos 

posėdis įvyko š. m. sausio men. 5 
dienų 18 vai. Lietuvių Aušro.s Vartų 
parapijos salėje.

Prezidiumo pirmininkas p. Jonas 
čikštas atidarė posėdį pakviesdamas 
sekretorių S. Babronį perskaityti ' 
pereito posėdžio protokolų, po ku- Į 
rio įvyko visiškai nelauktų ir be
reikalingų aštrių diskusijų.

Spaudoj buvo pasirodžiusios ži
nios dėl balsų skaičiavimo komisi
jos netiksliai atlikto darbo ir nevi
sai tiksliai spaudos šį dalykų apibu
dinimus. Pirmiausia buvo prašoma 
spaudo? atitaisyti įsibrovusių klai
dų, kad balsavimo komisijoje p. 
Bagdonienė nedalyvavo, o balsų ko
misijų sudarė Pr. Stalioraitig, H. 
Bagdonas ir p. S. Kaibutas. Visas 
ginčas ir kai kurių užsigavimas kilo 
dėl to, kad kaip tai papuolė į spau
dų, jog esu balsų skaičiavimo komi
sija vienų balsų vienam iš kandida
tų nuėmusi ir kitam pridėjusi. Dėl 
to buvo iškeltas ir balsuotas balsų 
skaičiavimo komisijos pasitikėjimo 
klausymas. Išėjo taip, jog balsų skai
čiavimo komisija gavo balsų daugu
mos pasitikėjimų, tačiau buvo atsto
vų, kurie kategoriškai pareiškė iš
rinktajam prezidiumui nepasitlkį iš 
principo. Kad negaišinus brangaus 
laiko ir kad nesustotų vedami dar-
bai vėl Vasario 16 d. minėjimo, bu
vo prim ta visiems palanki formulė: 
prezidiumas lieka su visumos pasi
tikėjimu iki Vasario 16 minėjimo, 
po kurio jis atsistatydina ir skelbia 
naujus prezidiumo rinkimus.

Kaip prezidiumo posėdy buvo nu
matyta, šiame tarybos posėdy tebu-
vo svarstomas tik Vasario 16 d. 
klausymas. Tarybai buvo perskai
tytas Z. Juknevičiaus paruošta re
zoliucija, kuri su nedideliu pataisy
mu tarybos buvo priimta, žurnalis
tų priėmimui prieš Vasario 16 d. 
minėjimų nutarta papildyti, kad bū
tų lengviau ir greičiau atliekamos 
visos su tuo priėmimu susijusios 
funkcijos, k. a. patalpų klausymas 
priėmimui, svečiai, propaganda ir 
kit. Komisija pati pasikvies jai rei
kalingus asmenis su prezidiumo pri
tarimu. Į šį priėmimų nutarta kvies
tis daugiau lietuviškos visuomenės, 
kuri galėtų matyti šį svarų propa
gandos įvykį ir palengvintų išlygin
ti susidariusias su tuo išlaidas. Pri
ėmimo metu nutarta kiek galint 
daugiau paskleisti propagandinės 
medžiagos apie Lietuvų, apie Lietu
vos okupacijų ir t. t.

Dėl Vasario 16 d. meninės progra
mos — visi kaip vienas pageidavo 
jų daryti kiek galima trumpesnę, ap- 
rubežiuojant ypatingai kalbėtojų 
laikų.

Pasiūlyta, kad segiojimui tauti
niams ženkleliams išausti tautiniu 
spalvų juostų, šis pasiūlymas su įdo
mumu visų buvo priimtas.

šis ALOST tarybos posėdis dėl 
susidariusių bereikalingų diskusijų 
nebuvo toks darbingas, kaip anks
tyvesni. Labai gaila, kad atsiranda 
asmenų, kurie į visa šj darbų žiūri 
ne vienybės siekimo akimis, bet kir- 
šinimo ir nesantaikos skleidimo.

Reikėtų bent kartų susiprasti, kad 
tuo keliu toli nenueisime.

„LAIKO" Spaustuvės 
VAJUS

Visi taurūs lietuviai, prisimi
nę, kad gera lietuviška spauda 
yra geriausias ginklas prieš mū
sų tėvynės, tautos ir kolonijos 
priešus, kviečiami savo auka pa
remti „LAIKO” spaustuvės vajų. 
Surinkus bent dalį pramatomų 
išlaidų bus pradėti statybos dar
bai. „LAIKAS” jūsų neapvylė; 
neapvils ir LAIKO spaustuvė. 
Tai bus pasididžiavimas lietu
viams ir nusistebėjimas sveti
miems.

Visi į darbų ir į kovų už švie
sesnį rytojų!

DAUGIAU TOKIŲ GEGUŽINIŲ!
„Daugiau tokių gegužinių!” — 

išsireiškė nevienas grįždamas iš 
Avellanedos Apylinkės suruoštos 
gegužinės Pereyra parke.

Gegužinė įvyko sausio 6 d. Iš Auš
ros Vartų lietuvių parapijos išvažia
vo trys autobusai linksmai nusitei
kusių žmonių gan anksti, 7,30 vai. 
ryto. Truputį paklaidžioję pačiam 
parke surado ekskursantai parink
tų vietų. Jau laukė p. J. Mikelionis 
su nuosavu sunkvežimiu, veltui nu
vežęs bufetų; važiavo kartu P. Kor- 
kuzas, — vyriausias bufeto virši-1 
ninkas. Avellanedos Apylinkės ka
sininkas P. Tamoševičius, ir M. Vilei
kis. Parke pagelbėjo jaunuolis Pa- 
liulionis, kuris, kartu su kitais, ap
tarnavo ištroškusių liaudį. Atvažia
vus pasigirdo lietuviška muzika. 
Grojo specialus automobilis. Tuoj 
visi apsirinko vietas ir prasidėjo 
linksmoji dalis. Darė tai, kas kų no
rėjo. Vieni jodinėjo arkliais, kiti va
žinėjo dviračiais, treti šoko, ketvirti 
vaišinosi. Judėjimas, kaip per Lie
tuvos „kermošių”. Apie pietus apsi
lankė Aušros Vartų liet, parapijos 1 
klebonas kun. Pr. Garšva, suvažiavo į 
žymių pramonininkų, kaip ALOST ■ 
pirm. J. čikštas, kuris gegužinei1 
paaukojo 100 pesų, P. Vilevičius, 
paukojęs taip pat 100 pesų, inž. 
Ramanauskas su šeima, K. Deveikis 
-Pipiras su šeima, fabrikantas VI. 
Deveikis su šeima, L. Pilka su šeima 
ir daug kitų. Iš viso buvo keli šim
tai lietuvių. Adomas Malich ir Te
resė Budreikienė taip pat gegužinei 
paaukojo po 10 pesų. Visiems Ave
llanedos Apylinkės Valdyba jaučia 
didelį dėkingumų. Paskaitas skaitė: 
gen. T. Daukantas — Dabartinė 
Lietuvos politinė pdėtis, J. Vedegys 
— Lietuvos istorijos r.eikšmingiau- 
sieji momentai ir O. Kairelienė —! 
Auklėjimo problemos išeivijoje. Pre- i
ligentai susilaukė nuoširdžios klau
sytojų padėkos plojimais.

Praleidę visų dienų puikiame miš
ke ekskursantai pajudėjo tik 7,30 
vai. vakaro. Grįžo visi linksmi, pra
šydami greitai suorganizuoti kitų 
ekskursijų Į Punta Lara.

A. Kalnujiškis

Aušros Vartų Lietuvių šeštadieni nės mokyklos mokiniai užbaigę 1956 
mokslo metus.

SVARBU VISIEMS 
LIETUVIAMS

Dėl įvykusių perorganizavimų 
Argentinos radio stotyse, nuo 
sausio 5 d. „Lietuvos Aidų” 
radio valandėlei yra paskirta 
transliuoti per LR 9 Radio An
tártida šeštadieniais nuo 8,30 iki 
9 vai. ryto. Taigi, brangios se
sės ir broliai lietuviai, klausyki
te jau 10 metų transliuojamos 
„Lietuvos Aidų” radio progra
mos šeštadieniais nuo 8,30 iki 9 
vąl. ryto per LR9 Radio Antárti
da.

„Liet. Aidų” Radio Valandėlės ¡ 
Vadovybė I »

i
| «v Vice-Konsulas Anicetas Simutis 
aplankęs žymesnes vistas Buenos 
Aireū mieste ir apylinkėse buvo po
rų savaičių su savo broliu Alfonsu 
Mar del Platoje.

Emilija čekanauskienė su savo 
dukrelėmis Nelida ir Irena atosto
gas praleido Mar del Platoje.

Sukūrė šeimos židinį. Praėjusiais 
metais baigęs Universitetų diplo
muotas ekonomistas Liudvikas Vis- 
kaitis sausio mėn. 5 d. San Carlos 
Bazilikoje susituokė su Sara Ange
les Martinez/ Po religinių apeigų 
jaunųjų tėvai iškėlė dideles vaišes 
Centro de los Comerciantes salėje, 
c. Avellaneda 542, Bs. As.

Pranas Litvinavičius Lomas de 
Zamora rajono nusipirko mūrinį na
mų.

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI 
(Neskaitant prenumeratų) 

URUGVAJAUS LIETUVIAI 
AUKOJO:

5 840 —•. A. Bartašiūnas
„ 100 — K. Čibiras
,, 100 — P. Evoluckas
,, 100 — Kun. St. Grigaliūnas
., 70 — M. Petružis
., 50 — K. Lingis
,, 5 0 — B. Mesonis

50 — St. Tamošiūnas
,, 50 — J. Bisliukas
,, 40 — V. Kaluzevičienė
,, 30 — S. Guščiūnas de Alonso
,, 40 —- A. Aukštutienč
,, 20 — I. Valiūkas
,, 20 — I. Debesienė
,, 20 —- B. Urbanavičius

10 —- I. Mataitis
,, 10 — A. čirpus
,, 10 —■ B. Lasauskienė
, 10 —■ J. Jazauskas
,, 10 — K. Forneira
,, 10 — J. Jazulėnas
,, 10 — A. Fejertas
,, 10 — A. šiupšynskas
,, 10 — U. Godienė

ARGENTINOS LIETUVIAI 
AUKOJO:

$ 50 — J. Dambrauskas
,, 30 — A. Golokvoščius
,, 30 — A. žukienė
„ 23 — Jonas Lysas
,, 20 — Pran. Litvinavičius
,,20 — M. Galeckas
,, 20 — A. Vaitkus
„ 20 — A. de Sinchuk
„ 20 — F. Jasiūnas
, 10 — E. Klisner
„ 10 — K. Varaniauskas
„ 10 — K. Miliukienė
., 10 — S. Eidietis
,, 10 — Z. Kozyra
,, 10 — K. Meškauskienė
,, 10 — E. Juškienė
,, 10 — S. Kuzelis
., 10 —- J. Sabaliauskas
.. 10 — J. Zatkevičius
„ 5 — A. Pilkauskas
,, 5 — P. Mainonis
Visiems LAIKO Rėmėjams ir 

užsimokėjusiems prenumeratų nuo
širdžiai dėkoja

„LAIKO” Administracija

AUKOS L. K. T. MUZkJUI 
AVELLANEDOJE

$10 — Lisai
„10 — A. Preikšą
V. Veselienė — saltiegę.
Už aukas maloniai dėkoja

Muzėjaus Vadovybė

ALPI’ Sąjungos ir ALOST pinn.
J. čikštas su šeima sausio 12 d. iš
vyko į Rumipal — Kordobos kalnus 
atostogų. Iš ten vyks i Mar del Fia
lų.

« Juozas Kaušyla praneša, jog jį 
pasiekė liūdna žinia, kad Lietuvoje 
yra mirę jo brolis Antanas ir pusbro
lis Vincas Deveikis su žmona.

«o Antanas Petrauskas, gyv. Dock 
Sud gavo liūdną žinių, kad ištrėmi
me Sibire mirė du broliai Juozas ir 
Aleksandras.

o Vytautas Pajaujis, „Laiko” 
spaustuvės linotipistas ir žurnalo 
„Madre de la Misericordia” redak
toriaus pavaduotojas, išvyko atosto
gų į TT. Marijonų vilų, Villa del Di
que, Kordoba.

«» Leonora Jurgelevičiūte - Ryl 
Kuchar su šeima šventes praleido 
pas savo tėvų Bs. As. Kaip jau buvo 
rašyta, josios mamytė prieš pat Ka- 
lėdas mirė.

*• Mok. J. Vedegio žmona sunkiai 
serga. Paguldyta Alvarez ligoninėje, 
2-am aukšte, 14 kambary.

Argentinos Lietuvių Vyrų Kvar
teto „Aitvarai” vadovas Vyt. Ciba- 
vičius su draugais išvyko į Mar del 
Platų.

« Dr. J. Basanavičiaus vardo Lie
tuvių Centro Argentinoje pirm. Ar
turas A. Mičiūdas atostogauja Mar 
del Platoje.

AUKOS RADIO VALANDĖLEI:
Leonardas Sruoga $ 50
Anicetas Audziavičius $ 50.
Stasys Morkūnas $ 10.
Už aukas nuoširdžiai dėkoja

Radio Valandėlės Vadovybė
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g BIRUTiEČIU IŠVAŽIAVIMAS. g
j»: Š. m. vasario 10 d. Katalikių Moterų ir Mergaičių „Bi-
J rutės” D-ja turi IŠVAŽIAVIMĄ į Pereyra parką.

BUS ŠOKIAI PRIE PLOKŠTELIŲ MUZIKOS.
Valgius ir gėrimus atsivežti. Iš Aušros Vartų liet. * 

& parapijos važiuos pulmanai. Išvažiuoja 7,15 vai. ryto. 
$ Kas nori važiuoti pulmanu, privalo užsirašyti Aušros 
H Vartų liet, parapijos raštinėje iki vasario 5 d. Mendoza >; 
i 2280, Avellaneda. T. E. 20 - 9027. f

KVIEČIAME VISUS I GEGUŽINĘ! i

£ „Birutes” D-jos Valdyba

w Daniel Ricardo Mendyk, Teodo
ro Mendyk ir Estanislada Gualda da 
Mendyk sūnus pakrikštytas Aušros 
Vartų liet, bažnyčioje sausio 5 d. 
Krikšto tėvai buvo Sigismundas Jo
nas šimkevičius ir Elena Marcianiak 
Limkevičienė.

.■» Danutė Elena Runimaitė, Kyi- 
rino ir Elenos Kolaitytės Runimų 
duktė pakrikštyta Aušros Vartų liet, 
bažnyčioje sausio 6 d. Kūmai — 
Alejandro Ryl - Kuchar, Luis Skocz- 
dopole ir Eleonora Jurgelevičiūtė 
de Ryl - Kuchar.

Ponia Adelė Daukšaitė de Ma
rini, didelės vaistinės c. Pringles 
202, Lanus savininkė baigė Centro 
Universitario de la Aviación mokyk
lų ir gavo su pasižymėjimu lakūnės 
diplomų. „LAIKAS” sveikina pir
mųjų lietuvaitę aviatorę Argentino
je.

PA J IEŠKOJIMAI
Giminės iš Lietuvos pajleško Sta

sio Vaičiūno, kilusio iš Kėdainių 
apylinkės, žinantieji ar pats pajieš- 
komasis prašomas kreiptis į p. J. 
Kanapinskų, Camacuca 78, Buenos 
Aires, T E. 63-8575.

Mozūrevičiaus, kilusio iš Pliorlšių 
k., šakių apskr. pajieško artimieji 
Lietuvoje.

Kosto Belecko, kilusio iš Stavary- 
galos kaimo, Gelvonių vai., Ukmer
gės apskr., gyvenusio Argentinoje, 
pajieško Petras Tiešis, 26623 Osmun 
Str., Madison Heights, Mich., USA.

Baukio Kazio, kilusio nuo Rokiš
kio, pajieško giminės iš Lietuvos. 
Atsiliepti į „Laiko” redakcijų.

Vladas žaliukas, kilęs iš Gystėnų 
km., Veliuonos vais., Kauno apskr., 
pajieško safo rolio Antano žaliuko, 
gyv. Argentinoje nuo 1929 m., se
sers Onos žaliukaitės, gyv. Argen
tinoje nuo 1927 m., ir dėdės Vlado 
Andriukaičio, kilusio iš čerbų km., 
Raudonės valgč., Raseinių apskr. 
Pats pajieškomasis ar žinantieji 
apie juos prašomi pranešti „Laiko” 
administracijoje.

Konstantinas Vilčiauskas gyv. 
Carretera Colonia km. 39,5 Colonia 
Wilson. Dep. San José, Rep. O. del 
Uruguay ieško savo brolio nuo 1928 
m. gyvenusio Argentinoje. Prašoma 
atsiliepti viršminėtu adresu ar Pi
jui Gudelevlčiui, „LAIKO” admi
nistracijoje
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VAŽIUOJAM I PUNTA LARA! Į
U į»

Argentinos Lietuvių Bendruomene, Avellanedos Apy- = 
! linkę Š. M. VASARIO 24 D. (sekmadienį) turės

GEGUŽINĘ PUNTA LARA MAUDYKLĖSE. ¡
Kviečiame prisidėti visas lietuviškas organizacijas, = 

: ypač Berisso koloniją. ' ' g

Žaidimai ir šokiai prie geriausios muzikos
Valgius atsivežti. Parke veiks Bendruomenės bufetas. | 

j Iš Aušros Vartų liet, parapijos išvažiuoja pulmanai įjį 
¡ 7 VAL. RYTO (po 6 vai. šv. Mišių). Kas važiuoja pulma- | 
¡ nu — privalo užsirašyti iki vasariu 20 d. parapijos raštinė- | 
į je, Mendoza 2280, Avellaneda. T. E. 20 - 9027.
i iii

Visi Į Punta Lara vasario 24 d.! |
ARLB Avellanedos Apylinkės Valdyba S 
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u P. Adela Bacevičiūtė Sinčiukie- 
nė su savo vyru lankosi Buenos Ai
res. Sinčiukai atvyko iš Neuquen 
tvarkyti dokumentų, kad galėtų Po
nia Sinčiukienė aplankyti savo duk
terį Columbijoje, Cali mieste.

Silvia Karosaitė sausio 1 d. at
šventė savo mielųjų tėvelių, sene
lių ir artimųjų tarpe 10 metų su
kaktuves. Alfonsas Karosas, didžių
jų foto aparatų fabriko savininkas, 
ta proga savo namuose iškėlė savo 
dukrelei gražias vaišes.

» „LAIKO” atstovas Pijus Gu.de- 
levičius lankydamasis prenumeratos 
reikalais Urugvajuje turėjo progos 
apsilankyti pas tautiečius užsiiman
čius žemės ūkio darbu ir pasigrožėti 
jų gražia pažanga. Kolonijoje Wil
son Veronika Kaluzevičienė su savo 
sūnum Albertu turi keliolikos hek
tarų vynuogynus ir godus. Ignafi- 
Vilčiauskas su savo dviem sūnumis 
gražiai ūkininkauja. Kazimieras Je- 
zulčnan savo nuosavu sunkvežimiu 
pristato į Montevideo gavo darži
ninkystės produktus. Augustinas ¡ 
Siekas taip pat labai gražiai įsitaisęs 
ir augina didelę šeimų. Turi savo 
nuosavą mechaninę šaltkalvio dirb
tuvę. Kolonijoje Estación Juanico 
Canelones mūsų tautiečiai, kaip An
tanas Kaluzeyičius, Stasys Paulaus
kas, Antanas Šumskas (krosnietis) 
ir kiti puikiai tvarko savo ūkius. 
Turi nuosavus automobilius, trakto
rius, sunkvežimius ir kitas reikia
mas mašinas. Gyvena gražiuose ir 
nuosavuoge namuose. Malonu pasi
džiaugti.

ROSARIO
» Misijonierius T. Jonas Bružikas, 

S. J. dar vig randasi Rosario mieste 
Dr. Aleksandro Martinez priežiūro
je. Jis gydomas iš nugarkaulio iš
krypimo. Buvo manom» daryti ope
racijų, bet pavartojus naujoviškos 
vokiškos elektrinės mašinos „Codac- 
ron” masažus ir braukymus, dalykas 
kasdien gerėja ir tikimasi, kad Tė
vas J. Bružikas iš tos ligos, kuri jau 
8 metus jį kankina, galutinai pa
sveiks. Jis yra apsigyvenęs pas TT. 
Marijonus, Avenida Rosario 1851), 
Rosarlo Prov. Santa Fe, Argentina.
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